
PROGRAMI VJETOR 
Për punë të Institucionit Publik Komunal për fëmijë
ÇERDHJA Për FËMIJË vitin 2020/2021
Misioni:
Tet Marsi, Emri i çerdhes time



Efati, gëzimi, lojrat, dhe kënga jehojnë aty,


Te çerdhja kujdesen për ne


Është kenaqësi dhe zhvillim.


Më edukojnë më të mirët,,


Atje ku ndjehem më i sigurt për fëmijërinë time,


Ritja, veset, edukimin,


Sa vlera etike ka, aq dhe përgjegjësi morale


I lumtur jam që frymoj,mësoj e dituri kërkoj. Mu këtu.
VIZIONI: Çdo gjë që duhet të di për këtë:  SI TË JETOJ, SI TË ARIJ TË KRIJOJ ZAKONE TË SJELLJES KULTURORE DHE ME KUJDES, SI TË SILLEM NE TË ARDHMEN, SI TI NDIHMOJ VETES NË MËSIM, KËRKIM DHE NDËRTIM TË NJË PERSONALITETI. 
Në bazë të nenit 168, artikulli 5 nga ligji për mbrojtjen e fëmijëve (Gazeta Zyrtare e RM nr. 22/2013 dhe 12/14, dhe neni 26) nga Statuti Institucionit Publik, Komunal për fëmijë, Çerdhja për fëmijë “8Marsi” –Strugë, Bordi udhëheqës propozon Programin Vjetor për punë të IPKÇF , Strugë, Për vitin shkollor 2020/2021deri të Këshilli Komunal:
PROGRAMI VJETOR
Programi për punë është dokument nacional, I përshtatur me zhvillimet shoqërore dhe bashkëkohore, si dhe lëvizjet demokratiketek ne dhe me Kushtetutën e Republkës së Maqedonis së Veriut, si dhe me Deklaratën dhe Konventën për të drejtat e fëmijëve.
Dokumenti Programor bazohet në vëzhgimet të mara nga analizat e dokumentave programore paraprake, e në të janë të integruara përveç njohuritë shkencore , intelektuale dhe  potencijalet mentale të fëmijës nga lindja deri në moshën 6 vjeçare. 
Programi I dedikohet fëmijëve të moshës parashkollore, për ekipet edukative si realizues I drejt per së drejti për të njejtën, për prindërit, për bashkëpuntorët professional, për Drejtorin e Institucionit dhe për të gjith ata që shfaqin interes për këtë veprimtari.
Në përputhje me situatën epidemiolgjiste me Kovid 19, në shtet, duke i ndjekur praktikat e deritanishme dhe protokolet për veprime në kushte me Kovid 19, bashkangjitur vijon algoritmi për veprim në çerdhet  në rast të paraqitjes të një fëmiju me simptome të dyshimta-pozitive për Kovid  19, dhe protokol për punë të kuadrit kujdestaro-edukativ.
ALGORITMI PËR VEPRIM NË ÇERDHET NË RAST TË PARAQITJES TË NDONJ FËNIJU ME SIMPTOME TË  DYSHIMTA POZITIVE ME KOVID 19

 
Në përputhje me situatën epidmiologjike me Kovid 19, në shtet, e duke i ndjekur praktikat e deritanishme dhe protokolet për veprim në kushte të epidemisë me Kovid 19, bashkangjitur vijon algoritmi për veprim në çerdhet në rast të paraqitjes të ndonji fëmiju me simptome të dyshuara /pozitive për Kovid 19.

Me qëllim të implementimit të veprimeve të dhëna në algoritmin, është e nevojshme që çdo çerdhe të emërtoj person përgjegjës (me mundësi person mjedicinal) për kontakt me kompetentët tëQendrën për  Shëndet Publik)
VEPRIMI NË RAST TË PARAQITJES TË NDONJI FËMIJU ME SIMPTOME TË DYSHIMTA PËR Kovid 19
VEPRIMI NË RAST TË PARAQITJES TË NJË FËMIJJE POZITIV ME KOVID 19

VEPRIM NË RAST SE FËMIJA PËR TË CILIN ËSHTË VËRTETUAR SE ËSHTË NEGATIV ME KOVID 19

VËREJTJE: Kontrolli për implementimin e protokollit të rezultuar për punën e institucioneve për kujdes dhe edukim të fëmijëve në kushte të epidemisë me Kovid 19, e bën Inspektorati Shtetëror dhe Shëndetësor i RMV. 
PROTOKOLLI PËR PUNË TË PERSONAVE TË NGARKUAR PËR MATJEN E TEMPERATURËS
 Çdo i punësuar detyrimisht duhet të mbaj pajisje për mbrojtje personale (maskë, vizir dhe doreza) kur është në vendin e punës
Çdo i punësuar vjen me teshat dhe këpucët e veta në punë, e në punë shfrxtëzon uniformat dhe këpucë për punë
Pushimi të shfrytëzohet në hapësirat e Institucionit.
Në kohën e punës ndalohet dalja nga çerdhja
Hyrja për të punësuarit është në hyrjen kryesore
Gjatë hyrjes e të punësuarve në institucion, është obligim të matet temperatura me termometër pa kontakt, dhe të regjistrohen rezultatet e mara në tabelë të pregatitur paraprakish
,
Pas përfundimit të matjes, termometri të dezinfektohet dhe të paketohet në kuti deri në matjen e rsdhës
 Është ndaluar përdorimi i telefonëve mobil gjat orarit të punës
Me aritjen në vendin e punës në objekt, i punësuariobligohet ta vëre telefonin në “pa Zë” dhe ta vendos në çantë. Nëse ka nevoj, mund ta shfrytëzoj në kohën e pushimit.
Çdo I punësuar ka obligim të ndjek shëndetin e tij dhe në çfaredo simptoni të sëmundjes të lajmëroj edukatorin përgjegjës dhe drejtorin, edhe nëse është në vendin e punës, menjëher të largohet.
Të respektohet distanca fizike në vendin e punës dhe jashtë tij
Të ndaluara janë grumbullimi dhe kontakti mes punëtorëve në hapsira të përbashkëta, në kohën e pushimit të respektohet distanca  fizike, dhe ti menjanohen kontakteve me persona nga grupet tjera edukative.
Gjatë pranimit të fëmijëve, e obliguar është dhe matja e temperaturës me termometër pa kontakt, dhe rezulltatet të regjistrohen në tabelë të krijuar paraprakisht
Nëse gjat pranimit, fëmiju ka temperaturë të ritur trupore, të mos pranohet 
Matja e temperaturës te fëmijët, përveç në pranim , të bëhet edhe dy her gjat ditës (pas drekës dhe duke i përcjellur) dhe rezultatet të regjistrohen në tabelë të pregatitur 
Në rast të ndryshimeve shëndetsore te fëmijët nën kujdes, ndërmerni këto hapa:
Në rast të ndryshimeve të situatës shëndetsore, (temperaturë e lartë) fëmiju të izolohet në hapësire për izolim dhe menjëher të lajmërohet prindi/kujdestari, motra medicinale, edukatori përgjegjës dhe drejtori.
Rekomandohet matja e temperaturës të bëhet me termometër pa kontakt, nëse matet temperatura trupore , atëher matja bëhet me termometër të thjeshtë, është i nevojshëm dezinfektimi i termometrit, si dhe larja apo dezinfektimit të duarve. 
Të kontrollohet shëndeti i fëmijëve tjerë në grup. Dhe të izolohen të gjithë rastet e dyshimta
Në rast të konfirmimit të infektimit me Kovid 19, të mos përdoret hapsira ku ka qëndruar personi, të informohet edukatori përgjegjës dhe drejtori, i cili do të lajmëroj shërbimin kompetent epidemiologjik në QSHP, e cila do të jep udhëzime për funkcionim të institucionit.
Të praktikohet larje e shpeshtë e duarve me uj dhe sapun.
 Çdo dit të kontrollohen dhe të rimbushen dozerët me mjete dezinfektuese.
 punësuarit janë të obliguar gjatë pranimit të parë të fëmijës nga prindi/kujdestari, të kërkoj:
Të plotsoj Deklaratën e përpiluar nga institucioni, për nevojat e të njejtës
Vërtetim mjeksor nga mjeku amë për gjendjen shëndetësore të fëmijës,

Vërtetim/e edhe nga prindi/kujdestari  i vetëm ose nga të dy prindërit/ kujdeatrët, se detyrimet e punës detyrimisht duhet ti kryejnë në vendin e punës, pa mundesi që punën ta kryejnë nga shpija 
Në qoftëse se prindërit nuk I posedojnë dokumenta e nevojshme , fëmija nuk pranohet

PROTOKOLLI PËR PRINDËRIT
Prindërit/ kujdestarët, para se ta kyçin fëmijun në çerdhe , është e nevojshme të deponojnë vërtetim nga punëdhënësi se detyrat e punës detyrimisht duhet ti kryejn në vendin e punës, pa mundësi të punojnë në shpi
Prindi/kujdestar, duhet të siguroj vërtetim mjeksor nga mjeku amë, për gjendjen shëndetësore të fëmijut
Nëse prindërit/kujdestarët nuk e kanë nënshkruar dhe deponuar deklaratën me vërtetimet e nevojshme, fëmija nuk do pranohet.
Prindërit/kujdestarët deri sa i sjellin fëmijët në çerdhe, detyrimisht duhet të mbajnë maska mbrojtëse
,
Fëmijët nuk mbajnë maska
Pranimi i fëmijëve në çerdhe, është nga ora 06:00 deri 08:30
Për shkak të detyrimit për distancës fizike, ju lutemi të respektoni orën e caktuar për të sjell fëmijët në çerdhe, konform orarit të përcaktuar në deklaratën tuaj.
Prindërit/kujdestarët të respektojnë distancën e shënuar në hapsirat, kur i sjellin dhe marin fëmijët
Sjelljen dhe marjen e fëmijëve nga çerdhja e bën vetëm një nga personat e potencuar në deklaraten tuaj.
Prindi/kujdestari , detyrimisht duhet të pres deri sa të matet temperatura të fëmijët, pastaj mund të largohet
 Доколку детето при прием во градинката има зголемена температура, веднаш ќе биде вратено,

Në rast se fëmiju gjstë pranimit në çerdhe ka temperature , menjëher do kthehet në shpi
 ,
Pizhamat për gjum, dhe gjith veshjet e nevojshme si rezervë për fëmijët (pelena, brekë, maica, etj) prindi/kujdestri duhet ti sjellë të hënën për gjithë javën
Në rast se prindi/kujdestari, vëren paraqitje të simptomeve të fëmijët (temperatura e lart, , kollitje, frymëmarje e rëndë, të vjellura, diarea, etj.) nuk duhet të sjell fëmijun në çerdhe, duhet të konsulltohet me mjekun amë urgjentisht ta informoj dhe Edukatorin.
PROTOKOLLI PËR PERSONA PËRGJEGJËS PËR DISTRIBUIM TË USHQIMIT NGA KUZHINA KRYESORE DERI TE OBJEKTET TJERA
Të punësuarit, Detyrimisht të mbajnë  mjete mbrojtëse , maska dhe doreza
Çdo i punësuar vjen me veshjet dhe këpucët e tij, e në punë shfrytëzon uniformën dhe këpucët për punë.
Pushimido shfrytëzohet në hapsirat e insticionit
Gjat punës ndalohet dalja nga çerdhja,
Hyrja e të punësuarve është nga hyrja  kryesore
 ,

Gjatë hyrjes e të punësuarve në institucion, e obligueshme është matja e temperaturës me termometër pa kontakt, nga personi i autorizuar, dhe detyrimisht larja e duarve , ose dezinfektim
Të kryhet sezinfektimin çdo ditë të mjeteve transportuese, me të cilat transportohet ushqimi nga kuzhina kryesore deri te objektet tjera, 
Ushqimi duhet të distrubohet deri te hyrja në kuzhinë, ose në hyrjen e objektit (në mvarësi të objektit) dhe të vendoset në karocë.
PROTOKOLL PËR PUNË TË PERSONELIT TEKNIK
Të punësuarit, Detyrimisht të mbajnë  mjete mbrojtëse , maska dhe doreza
Çdo i punësuar vjen me veshjet dhe këpucët e tij, e në punë shfrytëzon uniformën dhe këpucët për punë.
Pushimido shfrytëzohet në hapsirat e insticionit
Gjat punës ndalohet dalja nga çerdhja,

Hyrja e të punësuarve është nga hyrja  kryesore
Gjatë hyrjes e të punësuarve në institucion, e obligueshme është matja e temperaturës me termometër pa kontakt, nga personi i autorizuar, dhe detyrimisht larja e duarve , ose dezinfektim
Gjatë hyrjes e të punësuarve në institucion, është obligim të matet temperatura me termometër pa kontakt, dhe të regjistrohen rezultatet e mara në tabelë të pregatitur paraprakish

Ndalohet përdorimi i telefonit mobil në orar të punës, Gjat aritjes në vendin e punës, në objekt, i punësuari obligohet të regulloj telefonin në “pa zë” dhe ta lërë në çantë. Në qoftë se ka nevojë, mund ta shfrytëzoj vetëm në kohë të pushimit dhe përsëri ta kthej në vend.
Çdo i punësuar ka obligim të ndjek shëndetine tij, dhe në çfaredo simptomi të sëmundjes ta informoj edukatorin përgjrgjës dhe grejtorin, dhe nëse në atë moment është në vendin e punës, urgjent ta lëshoj.
Pastrim dhe dezinfektim për çdo ditë të klasave, zyrave, toaletit, parahymjet, dhoma për ushqim, dhoma për izolim dhe hapsira tjera ndihmëse 
Dyshemetë e çerdhes pastrohen më shum her gjat ditës,
Hyrjet për pranim dhe parahymjet fshihen dhe dezinfektohen 3 her në ditë, pas pranimit, të fëmijëve ps hyrjes të fëmijëve nga obori dhe pasi i përcjellin fëmijët.
 ,

Bariera e vendosur për dezinfektim duhet të ndërohen 3 her në ditë, para pritjes, pas pritjes dhe pas përcjelljes të fëmijëve.
Të dezinfektohen të gjith sipërfaqet që shfrytëzohen më shpesh nga më shum persona,(ndërprerëset, dorezat e dyervedhe të saniteris etj.) çdo 2 orë në ditë,
Ndërprerëset për zilet në dyert e hyrjes të dezinfektohen detyrimisht pas prenimit dhe përcjelljes të fëmijëve.
Çdo dit, pastrim dhe dezinfektim të klasave, 2 her në ditë posaçërisht kur fëmijëtnuk  janë prezent, para se të vijnë, kur fëmijët janë në hapsirat tjera dhe pas largimit 
Fshirje me makinë thithëse, 2 her në ditë, pas ushqimit, ose kur fëmijët janë në obor dhe pasi largohen nga çerdhja
Të pastrohen dyshemet në klasat, para se të vijnë fëmijët, kur të jen në hapsirat e oborit dhe pas largimit,
Pastrim dhe dezinfektim për çdo dit, të gjithë tualetëve për fëmijë , 3 her në ditë, në periudhën kur fëmijët nuk janë przent në të njejtat, kur fëmijët janë në klasa, kur flejnë dhe kur largohen,
Të dezinfektohen të gjith tavolinat, kariket para pranimit dhe pas largimit të fëmijëve
Krevetet në grupet e bebeve, të dezinfrktohen pas largimit të fëmijëve
 ,

“Uturakët”  në grupet e bebeve të dezinfektohen pas çdo përdorimi
Një her/dy her në javë të dezinfektohen haosirat  me UV Lamba, (konform udhëzuesit për përdorimin e të njejtave.
Pas mbarimit të çfaredo pune , të punësuarit janë të detyruar të nënshkruen në tabelat për pastrim
Është e ndaluar grumbullimi dhe kontaktet mes veti të të punësuarve në hapsirat e përbashkëta,  kurse në kohën e pushimit të respektohet distanca parashikuar fizike dhe të evitohet kontakt me fëmijë tjerë, 
 .

Të punësuarit kryejnë detyrime pune të tjera sipas urdhërit të edukatorit të autorizuar.
ÇFAR PËRMBLEDH PROGRAMI VJETOR
PËR FËMIJËT- Mundësi për të ndjekur rëtjen e sigurt dhe të mire, zhvillim dhe mësim I hershëm, kujdes, mjedis stimulativ dhe të sigurt, I cili fëmijëve ju mundëson të arijnë aftësi dhe dituri për sukses në jetë.
Shërbim I gjithanshëm mjeksor në zbulim të hershëm të pengesave në zhvillimin e hershëm
Zhvillim i fëmijëve, identifikimi i tyre dhe vlersimi me ndihmën e psikologut, pedagogut, llogopedit dhe personit mjeksor 
Pozitivisht të pranuara dhe implementim kualitativ  i praktikave të zhvillimit dhe ndjekja e fëmijës në zhvillimin e hershëm
 Aritje të përparimit në tëjkalimit e Standardeve për zhvillim të hershëm dhe mësim.
Tejkalim i njohurive thelbësore të elementeve (fushat  zhvillimore) –me qëllim të sigurimit të lidhjeve  më kualitative në pëgjithsi,
          
Krijimi i ambijentit për mësim të hershëm nga ana e të gjithë që kujdesen për fëmijët e vegjël, në përputhje me interesat e fëmijëve për mësim
     
Bashkëpunimi me prindërit, aktivitete të përbashkëta dhe projekte
PËR PRINDËRIT, Ofrojmë mundësi për bashkëpunim, , aktivitete të përbashkëta dhe projekte, dhe çdo gjë tjetër në dobi të fëmijëve. Prindërit mund të jenë dhe pjesmarës aktiv në aktivitetet e fëmijëve, socijalizimin e tyre, dhe zhvillimin në përgjithsi. 

· Vëzhgimn e ritjes dhe zhvillimit të fëmijëve të tyre përmes bisedave të përditshme, takime me prindërit dhe përmes inicijativa të ndryshme nga ata, të cilat janë në interes të fëmijëve
· Mjedis i sigurt dhe i siguruar për fëmijët, program gjith ditor
· Qendër kërkimesh, i pregatitur dhe i hapur për edukim dhe mbështetje për prindërit.
 PËR EKIPET EDUKATIVE- Të shprehurit e lire dhe planifikim të aktiviteteve me fëmijët, dhe mundësi ti shprehin të gjith potencijalin kreativ dhe energjin, duke dhënë më të mirën nga ta, që të krijojnë mjedis stimulativ e të shëndosh, ku fëmijët do zhvillohen dhe do ndërtojnë njohurit e tyre , dhe aftësitë creative.
· Krijim të kontinuitetit që lidh zhvillimin e hershëm të fëmijës me pregatitjen për në shkollë
· Sigurim të orijentimit të qart për ate që fëmijët duhet të mësojnë dhe mund arijnë si rezultat i zhvillimit dhe mësimit të hrshëm në periudhën e fëmijërisë të hershme- parashkollore                 
· Tejkalim të gjithë barierave për stimulim të mesimit të hershëm te fëmijët
· Mënyra dhe veorimet për aritjen e përparimit në gjithë etapat zhvillimore te fëmijët
· Përdorimi I instrumenteve të ndryshme –mësim për aritje dhe aritje të ndryshme
1. BAZAT PËR ORGANIZIM TË VEPRIMTARISË 
Edukimi dhe arsimimi i organizuar parashkollor, është veprimtari më interes të veçant shoqëror, dhe për këtë shkas, veprmtarija që organizohet në çerdhen për fëmijë është drejtuar kah kerkesa dhe ndihmesa për realizim të plot të aktiviteteve dhe kujdesin e fëmijëve, në kushte për aplikacion praktik, të drejtimit teoritik, humanist e pedagogo-psikologjik, në funkcion të të ritjes dhe zhvillimit të personit etik te fëmijut,
Për këtë qellim Institucioni komunal për fëmijë – Çerdhja për Fëmijë “8 Marsi”- Strugë realizon, në bazë të nenit 168 nga ligji për mbrojtjen e fëmijëve (Gazeta Zyrtare i RMV, nr. 23/2013 dhe 12/2014
· Programi për veprimtari edukativo-arsimore në edukimin parashkollor dhe arsimim, e përpiluar nga Byroja për Zhvillim të Arsimit (1982) ku është përmbledhur struktura programore e veprimtaris kujdestaro-edukative dhe edukativo-arsimore,
· Programi për edukim parashkollor dhe arsimim të fëmijëve deri në 6 vjet, “Programi Nacionale” nga Byroja për zhvillim tl arsimit të RMV, 

· Koncepti “Arsimim dhe demokraci” e Byros për zhvillim të arsimit  ttë RMV

·  Kushtet që i siguron Çerdhja për fëmijë për realizim të qëllimeve, detyrat dhe përmbajtja prograike,
· Eksperienca pozitive dhe rezultatet që i ka aritur IPKÇF “8Marsi” Strugë, në periudhën shumvjeçare në punën e bolshme kujdestaro-edukative dhe arsimore
· Njohuritë më të reja shkencore dhe pedagogjiko- psikologjike, për zhvillimin dhe ritjen e fëmijëve

· Literaturë pedagogjiko-psikologjike për zhvillimin e fëmijës , të integruar në MTSP

· Programi i Institucionit tonë sipas MTSP dhe atë Programi për Zhvillim dhe mësim të hershëm.
· Përmirsimi i mëtutjeshëm i projektit “EKO ÇERDHJA” që u realizua në bashkëpunim me Byron Për zhvillim të Arsimit të RMV, dhe përfshirjen në mënyrë tematike të planifikimit dhe realizimit të drejt për së drejti në proçesin edukativo-arsimor, si dhe ndjekja e rezulltateve të të njejtit,

· Përmirësimi i proçesit të opservimit për shkak të përforcimit dhe vlersimit të punës individuale dh planifikim me sukses të proçesit edukativo-arsimor

· Zbulimin e formave të reja dhe mënyrave të involvimit të prindërve në veprimin institucionalo- edukativ, që do reflektoj dhe në vetë edukimin  familjar,
· Intenzivimi i edukimit pedagogjik i prindërve
· Përmirsimi i proçesit të riaftësimit profesional të kuadrit
· PËRMIRSIM TË PROÇESIT TË AFTËSIMIT PROFESIONAL
Strategjitë e lartpërmendura janë për të vendosur baza, që çdo personalitet fëminor të ndërtohet në individ të vacant, person etik, I cili do dijë të respektoj normat bazike të jetuarit shoqëror, respektim I familjes, të rethit më të gjërë, respektimi I rolit të partneritetit të fëmijës gjat planifikimit e të gjithë elementeve në proçesin edukativo-arsimor IPKÇF, aktivim më I madh të fëmijëve dhe interakcion në proçesin e njohjes, etj. 
1.1Çerdhja- shpija e dytë e fëmijëve për kujdes dhe edukim nga 0-6 vjet
Çerdhja si organizim parashkollor për edukim dhe arsimim, është një nga ndërmjetsuesit e shumt të socijalizimit të fëmijëve, të institucionit publik për fëmijë, ka vend të posaçëm në edukimin dhe zhvillimin  e personalitetit fëminor.
Institucioni me organizimin e vet programik dhe vendosjen kadrovike, aplikon dhe zhvillon sistem të organizimit të formav, pëmbajtjeve edhe metodave të ndryshmetë cilat ndikojnë për ritjen dhe zhvillimin e fëmijut, dhe konntribuojnë për përparimin e vetive psiko-fizike.
Çerdhja për fëmijë ju mundëson fëmijëve zhvillim të gjithanshëm të personalitetit të tij, adoptim në jetën bashkëkohore të shoqëris, e cila inkuadron lojra të shumta dhe aktivitet.Zhvillimi si proçes i ndryshimeve që krijohen si rezulltat i respektimit të karaktristikave individuale të fëmijës, ndjekja e aftësive të tij, mendimet, forca dhe zhvillimi natyror në të cilin  fëmija arin përparim në ritjen dhe zhvillimin e gjithpërfshirës.
Të gjith aktivitetet edukativo-arsimore në edukimin dhe  arsimimin parashkollor janë të drejtuara kah respektimi dhe të kënaqë nevojat, aritjet, përparimin në mësim, interesin dhe mundësit për çdo fëmijë..
Çerdhet në gjetjen e formave dhe metodave të cilat do mundësojnë qasje deri te zhvillimi i fëmijës, e stimulon individualitetin e tij,  ndiqen lëvizjet shkencore në botën e aritjeve pedagogjiko-psikologjike dhe aritjet n të pregatitjen dhe implementimit të programit që do i përshtatet nevojave për zhvillim të hershëm të fëmijut.
MTPS aprovoi këtë:
1.PROGRAMI PËR MËSIM TË HERSHËM DHE ZHVILLIM
Me këtë program regullohen bazat teorike dhe principet për mësim të hershëm dhe zhvillim, të bazuara në fushat zhvillimore, standardet për mësim të hershëm dhe  qëllime zhvillimore, shembuj të aktiviteteve dhe rezultate të pritshme, bashkëpunim me prindit, dhe atë  
1. 1.PRINCIPET TEORIKE DHE BAZIKE
1.1.2. ARSYETIMI SHKENCËTARO-PROFESIONALСтручно- I KËTIJ PROGRAMI
Njeriu, sit ë gjithë qeniet e gjalla në zhvillimin e tij I kalon fazat zhvillimore, karakteristike për moshë të caktuar. Të gjithë fazat e zhvillimit janë njëlloj të rëndësishme për personin, mes të cilave edhe ai I hershëm  fëminor nga 0-6 vjet, I emërtuar si fëmijërija e hershme
Kërkimet teoretike bashkohore tregojnë për rëndësinë e fëmijësis së hershme për zhvillimin intelektual, emocional dhe socijal, dhe me këtë gjithashtu për rëndësin e krijimit të kushteve të orgsnizuarapër atë zhvillim.
Zhvillim paraqet, process I ndrimit, icili krijohet si rezulltat I respektimit të karakteristikave  individuale të fëmijës. Përcjellja e forcave të brendshme të tij, dhe zhvillimit natyror ku fëmija I rit dhe I përforcon aftësit për lëvizje, e të menduarit , ndjenjave dhe të folurit.
Këshilli professional I edukatoreve dhe përkedheseve, bashkëpuntor professional, psikologu, llogoprdi dhe drejtori, duke u nisur nga ajo prej vitit të kaluar , në programet vjetore për punën edukativo-arsimore, planifikojnë: 
· Aktivitete që kanë për qëllim të krijojnë kushte për njohje dhe mësim perms lojës, interakcion:fëmëjë-fëmijë, fëmijë- I ritur
· Programi I planifikuar për aktivim të prçeseve zbulimore – kërkimore dhe zgjidhje të situatave të ndryshme problematike, ku do kyqet çdo fëmijë 
· Aktivitete të planifikuara me të cilat do inicohen dhe zhvillohenaftësitë gjuhësore, cognitive dhe ato socio- emocionale ,

Të gjith aktivitetet e planifikuara në programin vjetor për punën educative në vijim  e gjejnë arsyen profesionale  duke u nisur nga këto elemente të cilat janë elemente themelore në proçesin e rritjes , zhvillimit, kujdesit, dhe mësimit , aritjes të suksesit në jetën e mëtejme të fëmijut, duke u kujdesur që qasja kundrejt mësimit bazohet edhe mësimi I fëmijës në moshën parashkollore . Qasja me të cilën fëmijës do ti siguroj : mjedis të sigurt dhe të siguruar për mësim dhe zhvillim , pregatitje për në shkollë dhe formim I vetive të regullta për mbrojtjen e shëndetit të fëmijës dhe mjedisin jetësor.
1.1.3. Qëllime dhe detyrime të programit për zhvillimit të hershëm
· Të zhvillohet qasja personale dhe stili kundrejt mësimit,
· Të inicohet interesi për shfrytëzimin të formave të ndryshme dhe burime të informimit.
· Të zhvillohen aftësitë për  shfrytëzim individual të motivimit të brendshme për realizimit  e detyrave më të komplikuara..
· Të inicohet për zgjedhje selective të aktiviteteve nga më shum të cilat I ofrohen , conform interesave personaledhe mënyra e kuptimit dhe pranimit.
· Të zhvillohet aftësiapër të nisur aktivitet të caktuar dhe shtytja në realizimin deri në mbarim.
· Të inkurajohet p që të shprehet kreativitetimes proçesit të mësimit dhe zhvillimit.
· Të zhvillohet aftësija për shfrytëzimit të experiences të bazuara në njohurit paraprake, në ndërtimin e qasjes personalekundrejt mësimit.
1.1.4. PRINCIPET PËR ZHVILLIM TË HERSHËM TË FËMIJËS:
Proçesi I zhvillimit të standardeve për mësim të hershëm dhe zhvillim, te fëmijët nga 0-6 vjet është në etapa dhe paraqet një shkllëzim ku fëmiju në zhvillimin e tij hyp me shtyrje nga mjedisi ku ai zhvillohet- në çerdhe duke respektuar këto principe:
· Të gjithë fëmijëve, pa dallim të gjinis, etnis dhe përkatsis religjioze, socio-ekonomike dhe dallime kulturore, si dhe diferenca shëndetsore dhe nevoja të posaçme, duhet ti mundesohet hyrje në sistemin arsimor  
·  Të gjithë fëmijët mund të mësojnë. Ata meritojnë pritshmëri të lartë për aritjet e tyre në proçesin e mësimit,  dhe çdo gjë në përputhje me moshën dhe karakteristkat socio-kulturore,
· Fëmijët më së miri mësojnë përmes lojës. Në proçesin e mësimit, loja pranohet si mjet për mësim.
· Mjedisi ku fëmijët mësojnë e inicon kërshërinë dhe është në përputhje me nevojat e tyre emotive dhe fizike, me qëllim të ndihen të sigurt.
· Zhvillimi I mësimit te fëmijët është e kushtëzuar në përgjithsi me kualitetin e edukatoreve, të cilat janë të interesuara për aftësimin professional në kontinuitet, zhvillim dhe bshkëpunim me fëmijët dhe prindërit.
· Respektimi I personalitetit dhe specifikat, nevojat, intersat dhe mundësit e çdo fëmiju, duke mare parasysh dhe fëmijët me nevoja të veçanta, si dhe fëmijët nga mjediset socio-ekonomike dhe etnike.
· Përmbajtja e standardeve I përkap të gjith fushat të zhvillimit të personalitetit fëminor, pa favorizim të fushave të ndryshme. Qasja Holistike në zhvillimin e standardeve, është bazë e pregatitjes, duke mare parasysh se fëmija e njeh botën si një tërësi.
· Veprimin e përbashkët të familjes dhe shoqëris, në inkurajim të zhvillimit, të mësimit të hershëmte fëmijët.
· Të gjith fëmijët kanë potencijal të arijnë pjesën më të madhe të standardeve të pritshëm, në moshën e caktuar, me mbështetje adekuate  të institucioneve dhe stimulim të zhvillimit të mësimit të hershëm
Vlera të pritura që fëmijët duhet ti posedojnë gjat aritjes të standardeve për mësim të hershëm dhe zhvillim në RMV janë: socijalizimi, pavarsia, kreativiteti, inicijativa, përgjëgjsia kundrejt vetes dhe mjedisit, pranimi dhe respekti I diferencave nga vetja, sjellje tolerante dhe solidaritet, si dhe respekt kundrejt bashkësis dhe shteti në tërësi.
1. 2. FUSHAT ZHVILLIMORE
Fushat zhvillimore definohen si aspekte të ndryshme të zhvillimit e personalitetin e fëmijës, edhe pse fëmijët e vegjël zhvillohen në mënyrë Holistike dhe fushat e posaçme zhvillimore janë të lidhura mes vete.
Zhvillimi I fëmijëve të vegjël realizohet në mënyrë komplementare, perms fushave zhvillimoretë lidhura, ashtu që progresi që bën fëmiju në një fushë ka ndikim të fort mbi zhvillimin dhe progresin që bën fëmiju në tjetër fushë zhvillimore. Në bazë të një numri të madh të kërkimeve, dimensioni I zhvillimit të fëmijës dhe mësimit, është ndarë në 5 fusha bazë, dhe atë:
1) Shëndeti fizik dhe zhvillimi motorik;
2) Zhvillim socio-emocional;
3) Zhvillim të qasjes kundrejt mësimit;
4) Zhvillimi I gjuhës, mësim I shkrim leximit,dhe komunikimi;
5) Zhvillim Kognitiv dhe aritje të njohurive të përgjithshme.
Vet definicioni tregon se çfar duam të vlersojm dhe si duam ti kemi fëmijët dhe shoqërija jonë, ardhmërija  dhe ndërtuesit janë ato. Në kornizën e çdo fushe të ndryshme ka dhe ndër-fusha që lidhen me specifika zhvillimore në kornizat e çdo fushe.
1.3. STANDARDE PËR MËSIM TË HERSHËM DHE ZHVILLIM
Standardet janë pritjet për atë që fëmijët duhet të dijnë dhe mund ta bëjnë në moshën e caktuar. Pritjet janë të lidhura me moshën. Standardet për mësim të hershëm dhe zhvillim në RMV I referohet moshës 0-6 vjet dhe është ndarë në këto grupe-moshe:
· 0 - 2 vjet ( 0-6 muaj, 6-18muaj, и 18 – 24muaj);
· 2 – 3 vjet ( 24 – 36muaj);
· 3 – 4 vjet ( 36 – 48muaj);
· 4 – 5 vjet (48 -60 muaj)
· 5 – 6 vjet ( 60 – 72 muaj)
Ndarja në grup-mosha sipas regullave ligjore, në bazë të cilës organizohet puna në çerdhet për fëmijë dhe ndarjes në grupe
Termi Standard në terminologjinë pedagogjike më bashkëkohore, paraqet deklaratë për pritjet tona që fëmijët duhet ti dijnë dhe të munden gjatë zhvillimit në moshën e caktuar
Стандардите за рано учење и развој се однесуваат на она што децата треба и можат да го направаат на одредена возраст. Клучните вредности кои што се очекуваат од децата на возраст од 0-6 год. се основа за дефинирање на стандардите за ран детски развој. Очекуваните резултати се по четири стандарди за секој домен кој децата на одредена возраст треба да постигнаат. Стандардите се изготвени да бидат; 
Standardet për mësim të hershëm dhe zhvillim I referohet asaj që fëmijët duhet dhe munden ta bëjnënë moshë të caktuar. Vlerat kyqe të pritshme nga fëmijët në moshën nga 0-6 vjet, janë bazë për definim të standardeve për mësim të hershëm dhe zhvillim. Rezulltatet e pritura janë me katër standardepër çdo fushë të cilën fëmija në moshën e caktuar duhet ta arijë. Standardet janë pregatitur të jen:
· Fleksibile, ta stimulojnë zhvillimin individual, qasjen individuale në të mësuarit dhe koneksti kulturologjik individual
Gjatë realizimit të standardeve të caktuara nuk duhet të detyrohen fëmijët për stë që nuk janë gati, as nuk duhet të pengohen fëmijët  nëse janë gati të shkojnë para.
Me të drejtë mund të themi për standardet janë instrument të përbashkët mes atyre që marin pjesë në modelimin e zhvillimit të hershëm te fëmijët.
1.4.INDIKATORËT
 Indikatirët janë manifestim I matshëm dhe I visual, të asaj që fëmija duhet ta bëj. . Ai çdo her është I lidhur me standardin. Indikatori është komponentë e çdo standardi që tregojnë çfar duhet fëmija të bëj dhe të mësoj që ta arij standardin
1.5.AKTIVITETE PËR MËSIM 
Aktivitetet për mësim janë strategjija të cilat I përdorin të riturit me fëmijun në ship ose në çerdhe me qëllim ta shpejtojnë ose të  inkurajoj aritjet të indikatorit. Të gjith aktivitetet në proçesin e punës  me fëmijë në çerdhe janë të drejtuara kah plotsimi I indikatorit, dhe në pjesë më të madhe paraqesin interakcion të të rriturit me fëmijët, me qëllim ti inkurajojnë zhvillimin e tyre në proçesine mësimit.
Vlerat e pritshme të cilat fëmijët duhet ti ken, gjat aritjes të standardeve për mësim të hershëm dhe zhvillim në RMV  janë: pamvarsi, kreativitet, inicijativë, përgjegjsi.
Qëllimi i të gjth strategjive dhe akcione të përmendura është vendosja e bazave që çdo personi fëmijë të ndërtohet në individ të posaçëm, icili do mund të të respektoj normat themelore të jetës  shoqërore, të hapet kundrejt familjes dhe mjedisit më të gjërë, respekt i rolit të partnerit të fëmijut në planifikimin e të gjith elementeve në proçesin edukativo-arsimor në IPKÇF, aktivim më i lart i fëmijëve dhe interakcion në proçesin e njohjes, etj.
ORGANIZIMI I KOHËS
Në çerdhen për fëmijë, gjatë ditës , ndodhin aktivitete të ndryshme educative në interes të mësimit të hërshëm dhe zhvillimit të fëmijëve, me këtë realizohen aktivitetet si vijon, pranimi I fëmijëve, aktivitete të lira dhe lojra , të ushquerit, realizimi I planifikimit ditor (paraditor dhe pasditor) pushim pasiv dhe aktiv,realizimi I programeve fakulltative, aktivitete motorike, shetitje, vrojtime, aktivitete për aritje shprehi  kulturoro-higjienike , pjesmarje në manifestime të ndryshme, punë individuale me fëmijët dhe prindërit (sipas nevojes)
ORGANIZIMI I DITËS
	1.Pranim I fëmijëve dhe aktivitete të lira 6.30 - 8.30

	2.Gjimnastik të mëngjezit dhe prgatitje për mëngjez 8.30-09.00

	3.Mëngjezi 09.00-09.30

	4. Realizimi I planit ditor 09.30-10.30

	5.Toalet dhe pushim aktiv 10.30-11.00

	6. Planifikimi ditor, shetitje, vrojtime, dhe qëndrim në ajr të pastër 11.00-11.30

	7. Pregatitje për drekë 11.30-12.00

	8. Dreka 12.00-12.30

	9.Pregatitja për gjum dhe larje të dhëmbëve 12.30-13.00

	10.Pushim pasiv gjumi  13.00-15.00 

	11. Zgjimi dhe pregatitje për “zemrën” 15.00-15.30

	12. Zemra 15.30-15.45

	13. Realizimi i aktiviteteve fakulltative dhe përcjellja 15.45-16.30


Organizimi I ditës është vendosur në hyrjet e çerdhes ku bëhet pranimi dhe përcjellja e fëmijëve, ashtu që çdo ditë I kujton prindërit në rendin ditor të aktiviteteve dhe nevojës e të përmbajtjen kundrejt të njëjtit.
 2.KUSHTET PËR PUNË DHE VENDOSJA E ORGANIZIMIT

Veprimtarija edukativo-arsimore dhe kujdestaria e fëmijëve të moshës parashkollore IPKÇF “8 Marsi” – Strugë, zhvillohet në dy objekte “DIELLI” dhe “FLUTURA”
2.1.Objekti “DIELLI” është lëshuar në punë  më 1984 

Objekti është me ndërtim të forte dhe e ndërtuar për qëllim, me pjes për  bebe, çerdhe dhe ka hapsirë të dobishme nga 1.500 metër katror, obor me hapsir prej 5.905 metër katror. Objekti disponon me 4 klasa për fëmijë për moshën e bebeve dhe 10 klasa për fëmijë në çerdhe me gjith hapsirat ndihmëse, parahymje, dho për  tu ushqyer, hapsirë për personelin, hapsirë për motrën medicinale, depo, hapsirë për larje tesha, dhoma për nxemje, nyje sanitare, kuzhinë qendrore, kuzhin për ëmbëlsira, dhe strehimore. Objekti ngrohet me parno personale me me lëndë djegëse t (naftë). Objekti është i vjetër më shm se 30 vjet dhe është mjaft i dëmtuar, është e nevojshme rindërtim të nyjeve sanitare, krevatet dhe shkafet në klasa, renovim të hapsirave për punë në disa klasa dhe parahymjae cila me vite nuk është renovuar. Në obor të objektit u ndërtua rugicë  me bekaton.

2.2. OBJEKTI “FLUTURA”është vënë në përdprim më vitin 1978 
Objekti është ndërtim qëllimor, për fëmijë nga mosha e bebeve dhe çerdhe.Posedon hapsira për olrdorim  nga 1.260 metër katror, dhe obor prej 4.000 metër katror. Objekti disponon dy klasa për bebe  dhe 7 klasa për fëmijë në çerdhe, parahymje për aktivitete të lira, hapsirë për pedagogun, kuzhinë, hapsirë për personelin, depo ndihmëse, eko hapsirë dhe hapsira tjera ndihmëse. Objekti ngrohet me parno personale me lëndë djegëse (naftë) në obor ka donacion , Lojra për fëmijët.
2.3.Objekti “Fëmijëri e lumtur” është objekti më i vjetër dhe është lëshuar në punë më 1971
Posedon hapsirë shfrytzuese nga 850 metër katror dhe obor  me 1950 metër katror. Objekti është me ndërtim qëllimor për të kujdesur fëmijë në vitin pregatitor. Më 1994, objekti në tërësi u renovua, si nxemja, ashtu dhe brendija. Objekti posedon 3 klasa, kuzhinë, dhomë për ushqim, dhe hapsira tjera ndihmëse.
Në objektin “Fëmijëria e lumtur” Funkcionon kuzhina që shfrytzohet për realizimin e projektit “Kuzhina Popullore, e cila punon me kërkes të Ministris për për punë dhe politikave sociale në bashkëpunim me Qendrë për punë socijale dhe njesia e vetqeverisjes lokale të Komunës së Strugës. Hapsirat për punë edukativo –arsimore (klasat) dhe hapsirat tjera janë dhënë me qira për nevojat e Shkollës Shtetrore të muzikës, Paralelja e disperzuar “Todor Skalloski Tetoec”nga Tetova. Objekti ngrohet me nxemje personale me lëndë djegëse (naftë). Me dhënien e këtij objekti shkollës muzikore, çerdhja ndeshet me munges hapsirash për të kujdesur fëmijë të kësaj moshe, si rezultat kemi numër të zmadhuar të fëmijëve në grupet edukative, për këtë i është thenë dhe qeverisjes lokale, e cila nuk ka  pasur mirkuotim për këtë problem, i cili nga viti në vit po bëhet më aktuale, si rezultat është edhe lista e stërngarkuar e pritjes për pranim të fëmijëve dhe grupe edukative me numër mbi normativat. 
2.1. Kushtet hapsinore
Objekti “DIELLI” disponon me parahymje të zvogluar (për shkak të ndërtimit të një klase) ku realizohen aktivitetet të edukimit fizik dhe shëndetsor, shfaqet me kukulla, teatri, shfaqe, aktivitete të lira, emisione për fëmijë nga TV, . Gjithashtu objekti “DIELLI)  është lidhur me internet dhe ka email personal, me të cilën më shpejt vijnë informata dhe komunikimi me anë të postës elektronike. Në të gjith klasat kanë kënde të stervjetruara me vite dhe ka nevojë të ndërohen, e për realizim të aktiviteteve, është e nevojshme të pajisen me materijale didaktike, dh materijale tjera për fëmijët
Në objektin “FLUTURA” hapsira për aktivitete të lira është shum e vogël dhe këto aktivitete bëhen në një nga klasat, klasat janë nën standardin e planifikuar, dhe të vogla për grupet që janë mbi normativat. Hapsira e oborit në objektet është e gjërë, e kultivuar, duhet të regullohen me projektin e planifikuar “EKO çerdhja”, kopsht në çerdhe, Obor për lojë dhe gara.
2.2, MJETE AUDIO –VIZUELEА DHE TJERA MJETE TEKNIKE
Mjetet audio-vizuale të mara për të gjithë grupet edukative në objektet janë të prishura, dhe të njejtat duhet të riperohen nëse ka kushte, në të kundërtën do duhet të blihen të reja. Deri sa mjetet tjera audio-vizuele dhe ato teknike janë të blera shuk kohë më parë, dhe duhen zavendësuar me të reja
Makina tjera dh aparate për mirmbajtje të higjijenës Brenda dh jasht objektit, sipas nevojes blihen të reja, mirmbahen të vjetrat, por në mungesë të mjeteve ndihet nevoja për mjete të reja, të cilat do kontribuonin në mbajtjen e pastërtis në objekte. Edhe në këtë vit planifikohet që sipas mundësive finansiare, të mirmbahen të gjithë mjetet teknike dhe ato tjera që janë të domosdoshme për funkcionim të regullt dhe për funkcionimin  e institucionit.
2.3LIBRARIJA
IPKÇF “8 Marsi”- për riaftësim professional të kuadrit, si dhe avansimin e veprimtaris, posedon fond adekuat të libraries, si literature profesionale dhe pë fëmijë, që ka kërkesë çdo vit të zmadhohet. Ai nuk është I madh, dhe posedon libra që ndjekin trended bashkëkohore të shkencës pedagogjike. Fondi I literatures po ritet, dhe për këtë vit parashihet tç pajisen me libra me fotografi për fëmijë, literature për fëmijë dhe manual. Librarija posedon enciklopedi, fletushka për fëmijë.
Nga literatura profesionale në institucion përdoren keto manual:
· Hyrje në matematik- nga Prosvetno Dello
· Fëmija dhe natyra- nga Prosvetno Dello
· Loja kreative- nga Eduka Mak
· Fletushka për fëmijë: nga Rosica, i qeshuri
-Është siguruar dhe literature tjetër, si

· Fletushkë për punim dore:- Unikat
· Fëmija në natyrë dhe mjedis- Nikolla Petrov
· Luajm, ushtrojm dhe rritemi – Simon Renkson
· Loja dhe lojrat- Olga Murkseva, Smilja Sallxhievska, Millanka Nikollovska
Nga fletushkat profesionale shfrytëzohen fletushkat nga Prosvetno Dello, dhe Eduka Mak, nga flrtushkat për fëmijë “Dordoleci”  dhe  “Rosica” 
Në këtë vit edukativ, librarija jonë është pasuruar më manual për implementimin e stangargeve për mësim të hershëm dhe zhvillim për edukatretdhe përkëdhelset, në gjuhën maqedonase dhe gjuhën shqipe.
SITUATA ME NUMRIN E FËMIJËVE, deri më 21.08.2020.
Në vitin shkollor 2020/21në IPKÇF “8Marsi# - Strugë, deri më 21.08.2020, janë regjistruar  580 fëmijë, të pranuar janë 220 fëmijë, në objektin “Dielli” 148, në objektin “Flutura” 72 fëmijë. Të shpërndarë në 23 grupe edukative. Në listën e pritjes ka 360 fëmijë 
OBJEKTI “DIELLI” 

Në objektin “DIELLI” në këtë vit edukativ u pranuan 148 fëmijë të shpërndarë në këto grupe educative:
· Grupi homogjen nga 12 до 18 muaj(një grup 6 fëmijë)
· Grupi homogjen nga 18 muajderi 2 vjet(një grup6 fëmijë)
· Grupi homogje nga 2-3 vjet(një grup -8fëminë)
· Grupi homogjen 2-3 vjet (një grup në gjuhën shqipe8 fëmijë)
· Grupi homogjen nga 3-4 vjet(një grup me  12 fëmijë)
· Grupi homogjen nga 4-5 vjet(një grup me 12 fëmië)
· Grupi homogjen nga 5-6 vjet(një grup me 15 fëmijë)
· Grupi homogjen nga  3-4 vjet (në gjuhën shqipe (me 12fëmijë)

· Grupi homogjen nga  4-5 vjetnë gjuhën shqipe  12 fëmijë)
· Grupi homogjen nga  5-6 vjet (në gjuhën shqipe15fëmijë )
· Grupi heterogjen nga 3-4-5-6 vjet (në gjuhën shqipe 10 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga  3-4-5-6 vjet (në gjuhën turke10 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga 3-4-5-6 vjet (dy gjuhësor maqedonisht- shqip10 fëmijë)
· Grupi heterogjen nga 3-4-5-6 vjet(dy gjuhësor maqedonisht- shqip12 fëmijë)
OBJEKTI “FLUTURA”
Në objektin “Flutura” në vitin edukativ 2020-2021, u pranuan 78 fëmijë , të shpërndarë në grupe edukative:
· Grupi homogjen nga18 muajderi 24 muaj (një grup  6 fëmijë)
· Grupi homogjen nga 2 -  3 vjet (një grup-6 fëmijë)
· Grupi homogjen nga 3-4год. ( 10 fëmijë )
· Grupi heter 4-5 (10 fëmijë, grup dygjuhësor maqedonisht- shqip.) 
· Grupi heterogjen nga 4-5год. (një grup-10 fëmijë)
· Grupi homogjen nga 5-6 vjet. (një grup 10 fëmijë)
· Grupi heterogjen 3-6 vjet (një grup10 fëmijë)
· Grupi heterogjennga 4-6 vjet. (në gjuhën shqipe, një grup me 10 fëmijë)
· Grupi heterogjen grupi Mozaik nga 3-6 vjet (dygjuhësore maqedonisht-shqip një grup me  10 fëmijë)
	Puna në Çerdhen për fëmijë organizohet në varshmëri me moshën e fëmijëve në grupet homogjene dhe sipas Ligjit për mbrojtjen e fëmijëve MPPS, dhe situates të re në shtet e përcaktuar sipas protokollit për Kovid 19

1) deri 12 muaj..............................................   6  fëmijë
 
2) mbi) 12 muaj…… 18 muaj…......................   6 fëmijë

3) mbi   18 muaj……. Deri  2 vjet…......................   8 fëmijë

4) bmi … 2 vjet….    deri 3 vjet ............................   10 fëmijë

 5)mbi 3 ..vjet…… deri 4 vjet…............................  10 vjet

 6) mbi … 4 vjet…. deri 5vjet.........................nga   10 –МАХ 15 fëmijë

 7)mbi ….5 vjet…..  deri 6 vjet…......................nga.10 – МАХ 15 fëmijë

Përjashtim në mvarshmëri me moshën e fëmijëve, mund të organizohet:
 1)Grup heterogjen  

  deri  dy vjet……...............................................................   6 fëmijë

   Nga dy vjet deri në shkuarje në shkollë …    nga 10 deri 15fëmijë

 2) Grupi I kombinuar

    Nga  12 muaj deri në sjkuarje në shkollë …    nga 10 deri  15 fëmijë.

  3) Grupi I fëmijëve me pengesa në zhvillim      .................        5 fëmijë.   

  4) Grupi I fëmijëve nga 6 vjet deri në shkuarje në shkollë,

   shkolla nëntvjeçare deri në 10 vjet  .............       nga  10 deri 15 fëmijë
Në raportin e shfaqurpër fëmijë të pranuar në vitin shkollor 2020 -2021, në të dy objektet kemi numër të zmadhuar të fëmijë të pranuar në çdo grup mbi normativin pas kërkesës të pushtetit lokal.


	


3.ORGANIZIMI I JETËS DHE PUNËS NË ÇERDHEN PËR FËMIJË 
3.1 Organizimi i jetës dhe punës në repartin e bebeve
Jeta dhe puna në repartin e moshës tëbebeve në institucion është organizuar në 6 grupe, dhe atë : në objektin “Dielli” 4 dhe objekti “Flutura” – 2 grupe
Fëmijët nga viti i dytë i jetës, përjetojnë zhvillim intenziv dhe të shpejt, dhe nga kjo kjo periudhë kanë shum rëndësi vetëm  ushqimi dhe kushtet higjijenike për jetë por edhe aktivitetet edukative për zhvillim fizik dhe psikik i fëmijës. 
3.2 PROGRAMI PËR PUNË KUJDESTARO-EDUKATIVE
Me fëmijë nga 0 deri 2 vjeç
Një nga kushtet për zhvillim të regullt psiqik dhe fizik të fëjëve është implementimi i drejt të kujdesit, siç janë: ushqimi, gjumi, larja, veshjen, etj. Që të ket marëdhënije pozitive kundrejt gjithë kësaj, , bëhet kujdes për vetit individuale të fëmijut, por gjithashtu ti përmbahet regjimit ditor.
Përkëdhelsja, hap mbas hapi u bën hyrje fëmijeve në veprimet kundrejt të ushqyerit, veshjes , larjes, sepse e gjith kjo kontribuon për pavarsin e tyre, e aktivitetet që i kryen gjat kësaj kontribuon për zhvillimin e koordinimin në levizje. Me kujdes dhe qasje të ngrohtë tek fëmijët nga ana e përkëdhelses.  

Përkëdhelsja hap pas hapi ju bën hyrje fëmijëve në veprimet kundrejt pavarsimit se lehtësohet kalimi kah kushtet e reja për jetë pa çregullimetë sjelljes fëminore, përkatësisht periudhën e adaptimit të kaloj pa ndryshime më të mëdha në zhvillimin psiqiktë fëmijës. Përkedhelsja përmes prindit duhet të njihet me karakterisrikat individuale  të fëmijës, me vezakonet  për gjum , të ushqyerit, me mjedisin familjar ku fëmija paraprakisht ka jetuar. Nga ana tjetër , prindi duhet të njihet me regjimin e ditës në institucion, që dhe vet kontakti të jep rezultat pozitiv. Kështu, veprimi dhe kontakti i parë me fëmijun do jet:
· Në përputhje me kërkesat përgjithshme pedagofjike për moshën adekuate,
· Të caktohet termini dhe kohëzgjatja e gjumit 
· Të përcaktohet koha kur do zgjohet fëmiju, që të mos kaloj kufirin e aftësis të punës;

· Të parashikohen lloje të ndryshme të aktiviteteve;
· Të parashikohen lojrat si aktivitet baz të fëmijës  që paraqet formë më të kapshme  për realizimtë programit dhe si mjet për zhvillim intenziv të ndjenjave, tejkalimit të lëvizjes dhe të folurit, dhe zhvillimit të aftësive intelektuale të një fëmiju të vogël. 
Qëllimi themelor i veprimtarisë kujdestaro-edukative te bebet, është krijimi i mjedisit edukati, ku fëmiju në mënyrën e drejt të arij eksperiencë, dhe hap pas hapi përmes metodave të ndryshme dhe përmbajtja do pregatiten për njohuri dhe zbulime të vetvetes dhe mjedisit të vet. 
Nga puna edukative me bebet do tentohet të ariten standardet për mësim të hershëm të fëmijëve dhe zhvillimi të parashikuara për këtë moshë- 0-2 vjet.
· Zhvillimi i motorikës
· Zhvillimi i percepcioneve të ndjeshëris
· Zhvillimi socio-emocional
· Zhvillim i njohurive (zhvillimi kognitiv)
· Zhvillimi i të folurit
· Zhvillimi i të menduarit
· Zhvillimi i personalitetit dhe zhvillimi i ndërgjegjes për vete
Për punë të suksesshme edukative dhe inkurajim të zhvillimit kognitivte bebet, implementohet loja didaktike dhe lodra , dëgjim i muzikës, prezantim i vjershave të shkurta, shikim i fotografive dhe librave me vizatime, etj. Me këtë do kontribuojmë që fëmiju jo vetëm të shfrytëzoj mjetet nga jeta e përditshme, por sdhe kontribuon në zhvillimin e vetive kulturore- higjienike të të pavarurit dhe zhvillimit të çercepcionit dhe mendimit funkcional.
Në grupet e të riturit te bebet do përkujdesen fëmijë nga të tre nacionaliteteve dhe atë: maqedonas, turqi dhe  shqiptar, der sa aktivitetet do kryhen në gjuhën maqedonase.
3.3ORGANIZIMI I JETËS DHE PUNËS NË ÇERDHEN PËR FËMIJË
Veprimtarija edukativo-arsimore paralelisht me veprimtarin e kujdesit realizohet perms programit për mësim të hershëm dhe zhvillim, e publikuar nga Byroja për zhvillim dhe arsimim , e aprovuar nga Ministrija e punës dhe politikave sociale
Veprimtarija edukativo-arsimore implementohet në tre gjuhë, maqedonisht, shqip dhe turqisht dhe dygjuhsore maqedonisht dhe shqip
Veprimtarija edukativo-arsimore për fënijë nga 3 -6 vjet moshë do realizohen sipas fushave zhvillimore si në vijim.
3.3.1 SHËNDETI DHE ZHVILLIMI MOTORIK
Standardet nga kjo fushë do ariten perms aktiviteteve si vijon:Стандардите од овој домен ќе се достигнат преку сл. активности

· Njohuri të  skemës trupore personale
· Lojra për musculature të vogël;

· Ushtrime për zhvillim të gjoksit;

· Ushtrime për muskujt të gjoksit;

· Ushtrime për grupin muskulortë trupit dhe bushtit kurizor;

· Ushtrime për muskujt e barkut;

· Ushtrime për muskujt e shputës;

· Ecje dhe nxitim;

· Kërcim;

· Hypje, zvaritje, ndërh<rje;

· Hedhje dhe kapje, shënjestrim;

· Garim;

· Ngritje dhe bartje; 

· Shtyrje dhe tërhiqje;

· Vendosje e organizume dhe lëvizje;

· Ushtrime për drejtpeshim
3.3.2ZHVILLIM SOCIO-EMOCIONAL
Vlerat kyçe të cilat fëmijët duhet ti arijnë në këtë fushë janë:
· Ndërtim I pasqyrës positive për vete
· Vetbesim dhe kompetencënë interakcion me mjedisin  dhe moshatarët
· Aftësi për të kuptuar emocionet personale
· Kontrol I ndjenjave personale
· Emocione pozitivee situates emocionale
· Respekt dhe pëgjegjsi kundrejt ngjajshmërive dhe dalimeve në bashkësi 
3.3.3 QASJA KUNDREJT MËSIMIT
Në këtë fushë planifikoen dhe përkapen këto elemente:
· <kuriozitet dhe interes për të arit informata të reja, dëshirë për mësim dhe aritje të njohe të mësimeve dhe aftësive. 
· Inicijativa e cila te të vegjlittregon se ata janë të zelshëm të kryejnë detyra, dhe të jen aktiv në pjesmarje në aktivitete 

· Këmbëngulje dhe qëngres
· КKreativitet dhe krijimtaei
3.3.4ZHVILLIM TË GJUHËS, KOMUNIKIMI DHE MËSIM SHKRIM LEXIMIN
Për këtë fushë planifikohen dhe përkapen këto elemente:
· Kultivimi I cultures të zërit;

· Komunikimi;

· Literatura;

· Pasurimi I fjalorit
· Krijimtari gojore;

· Aktivitete të dramës;

· Mediumet;

· Bazat e arsimimit gjuhësor.
3.3.5 ZHVILLIMI KOGNITIV DHE ARITJE TË NJOHURIVE TË PËRGJITHSHME
* -MATEMATIKA DHE NUMRAT
Pas inkorporimit në botën e matematikës planifikohet:
· Matematika në mjedisin e afërt dhe në jetën e përditshme të fëmijës
· Matematika si mjet për tëmenduarit logjik dhe realizim të problemeve
· Matematika si mjet për komunikim
· Sinonim për numër – Bazat e arsimit grafik
· Vlersimi dhe matja
* - ARTI
Pas kësaj ndër – fusheplanifikohet :
· Vizatim 
· Fotografim 
· Shtyp
· Modelim
· Formim me materijale të ndryshme
· Aktivitete kërkimore  të artit figurativ
*- Shkenca
Pas kesaj ndër fushë planifikohet këto elemente:
· Bota e bimëve;
· Bota e kafshëve
· Njeriu si pjes e botës së gjallë
· Natyra e gjallë dhe jo e gjallë
· Zbulimi i botës materijale
· Shoqërija
· Edukimi në komunikacion
· Ekologjija
* - ARTI
Në këtë ndër fushë planifikohet:
· Këndim
· Dëgjim muzike
· Ekzekutim me instrumente muzikore për fëmijë
· Muzika dhe lëvizjet
· Bazat e krijimtaris muzikore
Tç gjithë aktivitetet realizohen në korelacion me Ministrin e Arsimit, dhe do implementohet programi i aktiviteteve të parashikuara me të njejtat
Dhe në këtë vit do punohet ritjen e vetëdijes te fëmijët mjedis të pastër dhe të shëndosh dhe roli i tyre në mirmbajtjene të njejtës  
Me kyqjen e fëmijëve në këtë program, te fëmijëtdo zhvillojnë veti pune, për ngritjen dhe ruajtjen e mjedisit të shëndoshë dhe rolin e tyre në të njejtën. Të gjith vetit e aritura ti implementojnë jo vetëm në çerdhe por dhe më g jërë dhe të bëhen të vetëdijshëm për rolin e tyre dhe domethënien e botës ku do jetojnë dhe do krijojnë. Sipas kësaj, më me rëndësi është që fëmijëve tu ndihmohet dhe ti inkurajojmë.
· Të menduarit kritik
· Të mund të bëjnë zgjidhje
· Të mund të zbulojn dhe zgjidhin problemet
· Të zhvillojnë kreativitetin dhe aftësin krijuese
· Të kujdesen për bashkësin, për mëmëdheun dhe mjedisin
Aktivitetet e caktuara  edukativo-arsimore realizohen përmes tema përkatëse të cilat janë adoptuar moshës ku fëmijët arijnë zhvillim të drejt psiko- fizik, njohuri për shfaqjet në natyrë dhe mjedisin shoqëror, zhvillim i të folurit socio-emotiv, hyrje në botën Artit muzikor dhe pikturim.
Bazat themelore të qëllimeve për realizim të programit, bazohet në: 
· Planifikim tematik
· Punë me qendra të aktiviteteve
· Individualizmi
· Bshkëpunimi me familjen
· Vetbesim
· Punë ekipore
· Materijal lojrash
· Kreativitet
· Mësim përmes lojrave
3.3.2 PLANIFIKIM TEMATIK
Puna edukativo-arsimorenë çerdhe realizohet përmes planifikimit tematik. Zgjidhja dhe gjatësia e temës mvaret nga mosha dhe interesit të fëmijëve. Në zgjedhjen e temave fëmijët kanë të drejt, edukatoret dhe prindërit. Që të fillohet me <PËRPILIMin e një temë egzisstojnë më shum mënyra: mund të bëhet vizit të ndonji vendi, që do të tërheq vëmendjen tek tema. Nga njëra në temë tjetër nuk egziston kufi, temat përputhen njëra me tjetrën. 
Temat zgjedhore për rpunëplanifikohen si vijon:
· Çerdhja, shtëpija ime e dytë
· Vjeshta frytdhënëse (e artë)

· Familja
· I duam kafshët
· Sjellje e drejt në mjedis
· Si sëmuremi dhe si shërohemi
· Dimri dhe gzimet e festave të ndrimit të moteve
· Folklori  (traditat popullore)

· Druri – shoku im
· Komunikacioni, (udhëtojm, udhëtojm)

· Uji shok-armik
· Natyra po ngjallet
· Toka është pjes e gjithsis
· Peshqit notojnë,gjitarë thithin gji. Zogjt fluturojnë
· Shkencëtarët e vegjël
· Çfar mundem të mas
· Unë dhe bota ime
· Bota quhet muzik
· Ajri reth nesh
· Pse,pse
· Çfar mundemçfar duhet të bëj
· Shitore për tesha
· Atëdheu ku jetoj
· Burimet e të ngrohtit
· Luaj, luaj
· Të tregoj një përrallë
Покрај планираните активности ќе се реализираат и одредени Проектни активности во зависност од интересот кој ќе се јави кај децата. 

Përveç temave të planifikuara, do realizohen projekte të caktuaranë varshmëri të interesit që do paraqitet te fëmijët.
3.3.3. QENDRAT E AKTIVITETEVE

Këndet për aktivitete-u bënë laborator për mësim , ku fëmijët mes lojës dhe veprimeve të përbashkëta me materijale, Fëmijëve ju lejohet të zgjedhin material dhe me nxitje të luajnë me ta nëse duan.Fëmijët I ndryshojnë këndet për aktivitet gjatë ditës. Kohën që kalojnë në kënd mvaret nga fëmiju, dallon nga njëri te tjetri. Materijali për punë  te këndetndryshon. Çdo klasë është e regulluar me kënde në varësi nga hapsira. Këndet në bazë janë:
· Kënd familjar
· Këndi i literaturës
· Këndi manipulativ
· Këndi konstruktiv
· Këndi i artit
· Këndi i muzikës
· Këndi i matematikës
· Këndi për lojë me rërë dhe uj
Materijali është i kapshëm për fëmijët dhe i adoptuar kreativitetit. Kjo i jep mundësi të zgjedhin probleme, të sjellin vendime, të shprehen, të mësojnë për diferencat dhe të bëhen të pavarur dhe të aftë.
Këndi familjar-dramatik- loja dramatike është aktivitet spontan me të cilën fëmijët i testojnë, sqarojnë dhe i zmadhojnë kuptimin për veten dhe botërat e tyre, i imitojnë të riturit dhe zhvillojnë mënyrë për tejkalim të situatave dhe i kapërcejnë. 
· Zhvillim social
· Zhvillim emotiv
· Kontribuim kah dramatizi 

Në konstrukcion- fëmijët natyrisht janë të interesuar sepse kjo hapsirë është aktive, kreative dhe argëtuese. Këndi i mundëson të riten duke mësuar për strukturat ndërtimore, mësojnë për lartësinë dhe peshën, të njeh forma, mësojnë për bashkëpunimin, koordinim syri-dora, si ti regullojnë këndin, dhe ti kthejnë gjërat në vendin e vet.
· Zhvillimi i gjuhës
· Zhvillimi i aftësive  socijale
Këndi i literaturës përmban libra , libra me vizatime, tavolime për shkrim dhe të krijojnë libra
Këndi i artit sjel gëzim, emocionedhe kënaqësi të fëmijët e vegjël.

Kjo ka shum qëllime , e më e rëndësishme është se mund ta inicijoj kreativitetin, fantazin dhe inicijativën. Përdorin plastelinë, ngjyra të yndyrshme, shkums me ngjyra, bojca druri, fllomaster, gërshërë, etj.
· Zhvillimi emocional(komunikim pa fjalë shprehje të ndjenjave, çlirim nga presioni emotiv)

· Zhvillimi fizikј (zhvillim i motorikës të vogël)

· Zhvillimi socijal
· Zhvillimi intelektual
Këndi manipulativ- Mterijali shfrytëzohet në tavolinë. Këto materijale kërkojnë shfrytëzim të syve dhe duart që të krijohet diçka. Për shembull kockat LEGO, etj.
· Kontribuon për zhvillim aftësive të vogla motorike dhe veetbesim
· Zhvillim intelektual (aritje deri te ideja).
Këndi për lojë me rërë dhe uj – kombinim i rërës me uj u mundëson fëmijëve të modelojnë, ndërtojnë  dhe të bëjnë tunel
· Zhvillimi matematik (krahasime)

· Zhvillimi fizik
· Emotiv
Programi  i grupave “Mozaik” punon me koncept të ngjajshëm, me atë që në temat që i përpunojnë kushtimisht janë 4 tema, vjeshta, dimri, pranvera vera, po përpunohen dhe tema tjera 
. 
Ky program , gjatë përcaktimit të aktiviteteve , rëndësinë e detyrave të shtruara është ndarja  në të ashtu quajtur “Qendra” ku caktohen fëmijët sipas moshës. Në grupet qëndrojnë fëmijët nga 3-6 vjet, nga të dy nacionalitetet. Numri i fëmijëve është i kufizuar saktpër gjithë vitin, dhe ata fëmijë hyjnë në grupe nga e ashtu quajtur Lista të pritjes
Dhe këtë vit , si dhe në të kaluerën, interesi te prindërve është i madh, dhe lista e pritjes mbetet. 

Në çerdhe – në gjuhën shqipe  programi realizohet në grupet si ijon:

1 grup i kombinuar (nga 3-6 vjet) në objektin “Flutura, në objektin “Dielli” 1 grup homogjen (nga 2-3 vjet) dhe një grup homogjen (nga 3-4 vjet) 1 grup homogjen (nga 4-5 vjet), 1 grup homogjen (nga 5-6 vjet), në objektin “Dielli” 1 grup heterogjen (nga 3-6 vje
Në gjuhen turke programi realizohet në një grup edukativ të kombinuar (3-6 vjet)
4.2 KOPSHTI NË ÇERDHE
Koordinator Lejla Gavaz, Marijana Llazaroska
4.3.QYTETI I VËZHGUAR NGA SYRI I FËMIJËS
Koordinator Zhaklina Jankulovska
4.4NGA FËMIJU PËR FËMIJUN
Koordinator Katerina Markoska, Lile petreska
Koordinatorët do informojnë ekipet dhe do realizojnë  këto aktivitete :

1.Përpilim I planit të aktiviteteve 

2.Vëzhgim e evaluimit të projektit për aritjet
3. Integrim në program për punë të çerdhes
4. Informimi dhe kyçja e gjith çerdhes dhe mjedisit më të gjërë në realizimin e aktiviteteve të planifikuara

3.3,individualizimi

Individualizimi, është një nga karakteristikat kryesore të programit. Kjo do të thot se ekipi edukativduhet të krijoj kushtefëmijët të riten dhe të zhvillohen me ritmin e tij . Hapsira dhe aktivitetet janë të organizuara sipas nivelit zhvillimor të çdo fëmiju. Plani ditor jep mundësi për tu përshtatur kundrejt stileve të ndryshme të mësimit , dhe nivelet e ndryshme të zhvillimit të tyre.
3.3,5, BASHKËPUNIMI ME FAMILJEN.

Familja ka ndikimin më të madh mbi fëmijët, dhe kjo është edukatorja kryesore.   Familja dëshiron më të mirën për fëmijët e tyre dhe duhet të ken rol kryesor në edukimin dhe arsimimin të tyre. Për këtë shkak dyert e çerdhes janë gjithmon të hapura për pjesmarje active të familjes. Egzistojnë një numër I madh I aktiviteteve ku prindi mund të kyqet. 
· Pjemarje edDrejt për së drejtinë planifikimin e temave;

· Pjesmarje në organizimin e çfaqeve , garave, maskenball;

· Festime me rast të përkujtimi të ndonji manifestimi të rëndësishëm, ekskurzione, piknik, vizita.;

· Puntori për punim të zbukurime për vitin e ri , punim të materijaleve didaktike;

· <PËRPILIM të mjeteve vizuale;

· Debate më përmbajtje aktuale, në lidhje me punën në çerdhe;

· Propozim të ideja të reja për regullimin të tabelave për informim, hapsirë për lojra

· Inkuadrim I drejt për drejtnë grup, të trgojnë për profesionin e tyre, apo hobi, etj. ;

Ky program I ofron fëmijëve aktivitete të cilat do ju ndihmojn të riten dhe përparojnënë planin emocional, dhe fizik. Prindërve ju ofron mirseardhje në aktiviteteve të përditshme dhe mundësi  të kyçen në punën në çerdhe, sepse ata janë edukatorët e pare dhe më të rëndësishëm të fëmijëve të tyre. Në ekipin kujdestaro-edukues liri më të madhe në planifikimin e aktiviteteve kanë fëmijët, dhe mundësi ti shprehin  aftësit kreative dhe energji. Partneriteti mes prindërit dhe dhe edukatoreve do kontribuoj që fëmijët më sukses të përparojn. Ato e kalojnë kohën në atmosfer ku do stimulohen dhe të formojn veti positive për mësim.  
Përmes lojes dhe punë në detyra të ndryshme me vetbesimin. Fëmijët do jen të pregatitur për në shkoll, të mahnitur nga mësimi dhe të gatshëm për shkollë.
4.PLANIFIKIMI DHE PREGATITJA PËR  PUNË EDUKATIVO-ARSIMORE 
Kuadri edukativo-arsimor dhe puntorët professional në institucion conform programit për veprimtari edukativo-arsimore në edukimin parashkollor dhe arsimimit, do përpilojnë plan global për aktivitete, dhe atë: 
· Plan vjetor- global;

· Plan afatmesëm - global;

· Plan afatshkurtкраткорочен –dito;

· Plan oër bashkëpunim me me prindërit;

· Plan për takme me prindërit;

· Plan për puntori 

· Plan dhe program për riaftësim professional të kuadrit; 

· Program dhe plan për bashkëpunimme familjen dhe bashkësia-shoqërore më e gjërë;
· Program dhe plan për punë të Këshillit Prosional;
· Program dhe plan për punë me Këshillin e përkëdhelsev,
· Program dhe plan për punë me Këshillin e edukatoreve;
· Plan për punë me programin “Programi Nacional”
· Program dhe plan për aktivitet proektuese verore. 
Duke u nisur nga interest e fëmijëve dhe kyqjes të prindërve në realizimin e punës edukativo-arsimore të planifikuar, në grupe do jen me accent më të madh kërkesat bashkëkohore dhe tendecat të shkencës pedagogjiko-osikologjike bashkëkohore. Përveç këtyre aktiviteteve në lidhje me planifikimin  të ceket se bëhet evidentim çdoditor të punës edukativo-arsimore, në ditar  në çdo grup veçmas

I gjith vitet deri tani, ashtu dhe këtë vit, vëmendje të posaçme në edukim të kuadrit edukativo-arsimor dhe përkëdhelset për avansimin të veprimtaris parashkollore permes aplikimit të formave të ndryshme dhe metodave të pumës, pregatitje e mjeteve pune e lojra dhe shfr<tëzim të të njejtavë. Sa më shum që fëmijëve ju ofrohen materijale të ndryshme për lojra, aq më tepër lojrat e tyre do jen me krative, me çka potencohet dhe kënaq principet bazë të jetës bashkëkohore.
Në gjth këtë rol të madh ka edukatrja dhe përkëdhelsja, të cilat duhet të dijnë ti motivojnë , orgsnizojnë fëmijët , dhe të kyçen në proçesin e lojës. Kështu fëmijët fitojn vetbesimin , respektin për punë , në të njejten kohë e zhvillojnë kreativitetin e tij.
Duke realizuar detyrat edukativo-arsimore nga program do mundësohen:
· Formimi I  shëndetshëm fizikisht tëfëmijës të zhvilluarе;
· Ruajtja e shëndetit dh ritja e rezistencës të organizmit të fëmijës;
· Zhvillim të aftësive psiko-fizike te fëmijët;
· Zhvillimi I aftësive positive socio – morale ;
· Nga sfera e  zhvillimit intelektual dhe të njohurive të fëmijëve , do veprohet në zhvillimin  e aftësivë creative të fëmijëve.;
· Zhvillim të aftësive të perceptimeve, njohurive dhe imagjinatës të fëmijës;
· Zhvillimi dhe pasurim të aftësivet  komunikativ të fëmijës. 
Programi vjetor për punë të çerdhes , është document nismëtar për punë ku janë cekur drejtimet nga duhet të rrugtoj institucioni public për fëmijë, gjat një viti shkollor.

Planifikimi I programimit  të punës edukativo –arsimore në çerdhet bëhet çdo vjet , me pregatitje të planit vjetor global për punë, me të gjith grupet educative, planifikimi mujor që kanë të bëjnë me çdo muaj veçmas në vit.

Programi vjetor sipas kapitujve I planifikon aktivitetet që duhet të realizohen. Baza nismëtare në planifikimin janë aritjet gjithmon në kornizat e ciklit zhvillimor, permes analizave të situates, evaluimit të brendshëm, me vzion për aritjet, kualitetin në realizimin të veprimtaris për zhvillim të çerdhes. 

Me planifikimin e punës edukativo –arsimore planifikohen dhe mjetet ndihmëse teknike dhe didaktike për realizimin e aktiviteteve me fëmijët. Regullimi i hapsirave të brendshe në çerdhet me qëllim të krijimit të ambijentit të këndshëm për qëndrim të fëmijëve dhe realizimi me sukses i aktiviteteve. Ekipi edukativ për çdo temë do bëj planifikim tematik të rajoneve edukativo-arsimore, e më zgjidhje për realizimit me sukses të përmbajtjeve do bëj planifikim ditor –operativ. Më qëllim të realizimit me sukses  të detyrave dhe qëllimeve edukativo-arsimore në fushën e ekologjis, shëndetit, të drejtat e fëmijëve dhe aktiviteteve kërkimore.
•
BASHKËPUNIM ME FAMILJEN

Programi edukativo-arsimor që realizohet në institucionin tone, beson se familja ka ndikim me të madh mbi fëmijët, dhe se janë educator I pare dhe kryesor. Prindërit duan më të mirën për fëmijët e tyre dhe duhet të ken rol të vendosjes në edukimin dhe arsimimin e tyre.

Metodat dhe strategjit që mund të praktikohennë këtë segment , japin mundësi të shumfishta për çdo familje të gjej mënyr adekuatepër kyçjen e tyre active në pënën e çerdhes.
Задачата на тимот е постојано да ги поттикнува и охрабруваат родителите да се вклучуваат во најразличните активности и на тој начин да го дадат својот придонес.
Në komunikim dhe bashkëpunim me familjen, në përkrahemi dhe I respektojm këto principe:
· Principi të respektimit të të personalitetit të prindërit;
· Princip I të respektimit të experiences profesionaletë prindit ;
· Princip I respektit të experiences personale dhe mundësit e prindit;
· Principi I respektit të kohës të prindit;
· Princip I kujdesit
Prindërit mund të jen të involvuar në punën e çerdhes në mënyra të ndryshme
· Si volunter;
· Si koordinator;
· Si inovator;
· Si organizator;
· Si mbikqyrës pasiv;
· Si mysafir;
· Si nikoqir;
· Si inicijator për intervenca të caktuara dhe regullime;
· Si donator;
· Si humanist;
· Si creator etj.

Отвореноста на градинакат кон семејствата како продолжение од минатата година , ќе функционира според следните планови:
Dyert e hapura të çerdhes kundrejt familjeve, si vazhdim nga viti I kaluar, do funkcionoj sipas planeve sin ë vijim:
· Plan I përgjithshëm për bashkëpunim të çerdhes me familjet dhe
· Plan për bshkëpunim me familjet , për çdo grup më veti .

Gjat planifikimit dhe realizimit të këtyre veprimtarive do respektohen këto principe :
· Respekti I familjes si faktor primar dhe themelor në zhvillimin e fëmijëve;
· Respekti I aspekteve psikologjiko-pedagogjike të ndarjes të fëmijës me familjen;
· Respekt  nevojat për edukim pedagogjik të prindërve;
· Respekt nevojave për harmonizim të veprimeve te gjith faktorët edukativo-arsimor;
· Respekt të tendencave bashkëkohore edukativo –arsimorenë çerdhe,
· Respekt I individualitetit te secili fëmi ;
· Respekti I konventës për të drejtat e fëmijëve , etj.
Si forma të komunikimit me familjen do paraqiten si vijon:
· Takime konsultative në mënyrë   formale dhe joformale dhe bisedave ;
· Takime  të përgjithshme dhe grupore me prindërit ;
· Invollvim I prindërve në proçesin edukativo- arsimor përmes mbikqyrjen e të njejtit dhe në pjesmarjen active me tregime të ndodhive, përralla, vjersha, prezentim të profesioneve, PËRPILIM lodrash, pjesmarje në pregatitjen e e shfaqeve dhe manifestime tjera, të eënit mysafir në vendin e punës të prindit, pjesmarje në akcione të çfaredo natyre, pjesmarje në edukim të prindërve tjerë, conform pregatitjes profesionale të prindit, etj.
· Takime grupore me prindërit  për shkak të zgjidhjes të problemeve dhe intereseve të përbashkëta
· Puntori për prindërit dhe fëmijët  (viti I ri , gjat realizimit të aktiviteteve  projektuese, puntori për 8 Marsin me baballarët . puntori për pashkët, etj/.
· Edukim pedagogjik për prindërit perms ligjeratave nga profesionist.
· Shetitje dhe vizita të përbashkëta;
· Koktell dhe shoqërim gjysëm ditor 
· Vizita në shpi të fëmijëve;
· Komunikim perms letrave me kuadrin edukativo-arsimor dhe prindër, 
· Këshilli I prindërve,;
· Informim i regullt i prindërve përmes “informatoripër prindit”, cili gjindet në në hyrjet  e çerdhes, përmes profilit të grupit në facebook
· Në mbledhjet e prindërve, prindërit njihem mes tjerash dhe me detyrat e edukatoreve për këtë vit shkollor, në të njejtën njihen me obligimet e tyre kundrejt çerdhes. Në takimet grupore të prindërve, përveç bisedave dhe zgjidje të disa dilemave dhe pyetje të cilat I takojnë grupit adekuat, prindërit informohen  dhe për atë se çdo punohet me fëmijet në punën edukativo-arsimore. Në fund të vitit në bashkëpunim me prindërit do ket një festë në oborin e objektit, me rastin e përcjelljes të fëmijëve në shkollë. Në këtë festë që e emertuam “Mini Matura” dhe fëmijët I quajtëm “Smoki Maturant, do ju dorzojm diploma me foto të pëbashkët, dge do japim materijale  të punuara nga ata personalisht gjat gjithë vitit.    

Këshilli I prindërve dhe këtë vit do vazhdoj me punën dhe do veproj në drejtim të përmirsimit të proçesit edukativo –arsimor, avancimit të bashkëpunimit me familjet dhe popularizimit të veprimtaris të çerdhespërmes shfaqjet publike. Në përbërje të do marin pjesë tre prindër, dhe në nevoj, dhe kuadri tjetërqë realizon veprimtarin edukativo-arsimore. Këshilli do takohet sipas nevojës, sipas një regullore për punë të këshillit të prindërve.

Niveli I rsimit apo njohurit e nevojshme për edukim të fëmijëve , e planifikojm me qëllim të krijohen dhe zgjërohen njohuritte prindërit, në bazë të kuptimit bashkëkohor për zhvillim dhe edukim të fëmijëve nga fusha e pedagpgjis dhe psikologjis. Në këtë mënyrë ata do arijnë njohuri  për problemet që paraqiten në zhvillimin e fëmijëve, problemet të lidhura për edukimit, familjes, çerdhes, etj. 

Pjesmarja e drejt e prindërve në realizimin e disa përbërje programike përbëhet nga pjesmarja e drejt aktivitetet e lira dhe ato të drejtuara, si për shembull aktivitetet e lidhura me profesione të ndryshme , qartësim I lidhjeve fisnore, njohja me disa regjione të RMV, etj.

Më tutje do të vazhdoj bashkëpunimi I prindërve dhe ojesmarja e tyre në bordin e prindërve, në Eko bordin, bordin drejtues të çerdhes, regullimin e enterierit, në mbledhjen e materijalevepër <PËRPILIM të lodrave dhe mjete që do I përdorin fëmijët gjat qendrimit në çerdhe, dhe një sër aktivitetesh, nga të cilat do jen me karakter promotiv si shitja e gjërave të bëra nga fëmijët për fëmijët, prindërit për prindërit dhe garat creative dhe argëtuese mes fëmijëve nga çerdhja dhe ata që nuk qendrojnë atymes prindërve që femijet e txre nuk qëndrojnë në çerdhe.
5.2BASHKËPUNIMI ME SHKOLLËN 
Këshilli I edukatoreve gjatë 2020/2021 do realizoj bashkëpunim me shkollën, përmbajtje të caktuara do  I referohen ketyre aspekteve si në vijim::

· Informim I ndërsjell për programet edukativo-arsimore, forma dhe metoda për punë;
· Informim për karakteristikat të disa fëmijëve që e frekuentojnë shkollën e caktuar
· Shkëmbim të përshtypjeve të kuadrit nga të dy instucionet sa ju përket fëmijeve të cilët paraprakisht kanë qëndruar në institucionin tonë 
· Njohje e fëmijëve të çerdhes me orën mësimore në shkollë si institucion;
· Takim mes fëmijëve nga shkolla dhe fëmijët ngaçerdhja;
· Shkëmbim të literatures professional mes dy institucioneve;
· Shkëmbim të eksperiencave dhe dhe njohuri profesionale dhe shkencore mes kuadrit professional nga të dy institucionet.

5.3 FORMATJASHTINSTITUCIONALE DHE FORMA TJERA TË PUNËS ME FËMIJË

Format jashtinstitucionale të punës do realizohet përmes aktiviteteve me fëmijë të cilët nuk janë regjistruar të regullt në çerdhe. Atyre do ju mundësohet një minimum veprim edukativo-arsimor të planifikuar, si dhe edukim pedagogjik të prindërve. Me këtë do tentohet te fëmija dhe prindërve të krijohet interes për visit të regullt të çerdhes si bazë për regjistrim dhe sukses në shkollë
5.4 MBROJTJA SHËNDETSORE
Përkrah mbrojtjes shëndetsore mes veprmeve edukativo-arsimore në IPKÇF “8 Marsi” Strugë do realizohet mbrojtje preventive shëndetsore, e cila do përfshij dhe  gjith kuadrin. Një nga faktorët më të rendësishëm  është zhvillimi I drejt I fëmijëve.dhe sigurimi I kushteve mbrojtje të drejt shëndetsore. Në këtë kontekst sigurohen kushte adekuate .

Mbrojtja shëndetsore I përkap këto factor të punës: 

· Mbikqyrje sanitaro-higjienike të objekteve;

· KONTROLLE SISTEMATIKE  I TË PUNSUARVE;

· Kontroll dhe mbikçyrje të ushqimit;

· Vëzhgim të ritjes dhe zhvillimit të fëmijës situate e tij shëndetsore

· Hapsirat ku ata qëndrojnë rregullisht do të pastrohen, ajrosen, do shfrytzohen faktorët natyral: ajri I pastër, dielli, uji, etj. Hapsirat kanë sipërfaqe të mjaftueshme, rregullisht do dezinfektohen, gjithashtu dhe lodrat, si dhe ndrimi I ndrimi I regullt I çarshafeve.
· Një her në vjet, nga ana e Qendrës Medicinale në Strugë, , kemi kontrolle Sistematike të punësuarve (edukatoretdhe përkedheleset) për të punësuarit në kuzhin do kryjen dy her në vit në vit nga ana e Qendrës Medicinale në Ohër.
· Regullisht do dezinfektohen paisjet për ushqim, një her në javë dezinfektim pastrim general(të përgjithshëm)j të kuzhinës , nyjes sanitare, etj, disaher dhe sipas nevojës do bëhet dezinfektim general, (të përgjithshëm.

·  ”
· .Mbrojtja shëndetsorë çdo ditore dhe kujdesi do realizohet edhe përmes  ushqimit kualitativpër fëmijët, që do pregatitet paraprakisht nga lista e përpiluar për ushqim në kuzhinën qëndrore në objektin “DIELLI”
· Për shkak të prevencionit nga përcjellja  sëmundjevee infective, edhe para pranimit të fëmijës do të kërkohet Vërtetim mjeksor për situatën e tij shëndetsore, pranimi I vaksinave të regullta, rezultati negative I kontrollit mikro-biologjik, kontrollet antropologjike (pesha, lartësija, volume I kokës, volume I gjoksit dhe kontrolle plotësuese) për të zbuluar në kohë disa sëmundje apo pengesa në ritje dhe zhvillim të fëmijët.

Gjith këtëo masa dhe aktivitete janë nën ingerencat e motrës medicinal e cila në tërësi është e angazhuar dhe në kontakt të vazhdueshëm me mjekët amë , sepse në çerdhe nuk ka mjek pedijatër.
Këtë vit programi për mbrojtjen e dhëmbëve te fëmijët do jet edukativ sepse eksperienca e vitit të kaluar tregon se përdorimi I brushes dhe paste dhëmbësh nuk është e realizueshme për shkak të kushteve dhe kohën që duhet të shfrytëzojnë.
IPKÇF në bashkëpunim me Qendrën medicinal nga Struga, dhe më tutje do vazhdoj , si dhe me Entin për mbrojtje dhe Entin për avancim të familjeve nga Shkupi. 
5. 5,Veprimtari kulturore publike 
E gjithë veprimtaria publike dhe kulturore në IPKÇF “8 Marsi” është që të kontribuon për plotsimin sa më me tërësi të detyrave të përgjithshme të edukimit dhe kujdesit të organizuarparashkollor, si dhe zhvillimit dhe pasurimit të jetës shoqërore dhe kulturore të fëmijës në mjedisin ku jeton, në çerdhë dhe jasht saj. Përmes veprimtarisë kulturore dhe publike, ju mundësohet fëmijëve ti njohin karakteristikat bazë të jetës shoqërore në mjedisin e afërt, si dhe institucionet kulturore që egzistojnë në qytet. Në vitin shkollor 2019/2020, me qëllim që të prezantohet programi përmbajtsor shkencor dhe afirmon veprimtari para publikut të gjërë, dhe më me sukses i realizon detyrat e edukimit dhe arsimim parashkollor, institucioni jonë përmes programit për veprimtari publike dhe kulturore, për këtë vit shkollor i ka planifikuar këto aktivitete: 

· Pjesmarje në ekspozita të artit figurativ, më vepra figurative të fëmijëve, mbrenda dhe jashtë çerdhes

· Organizimi i takimeve me fëmijë që nuk janë përfshirë në çerdhe

· Takime me artistë të dramës dhe të artit figurativ, shkrimtarë, etj., 

· Vizitë të galerive, muze, librari

· Organizim dhe vëzhgim të shfaqeve teatrore dhe të kukullave

· Pjesmarje në festa të ndryshme dhe ditëlindje

· Organizim të shetitjeve në mjedisin përeth çerdhes dhe më larg, 

· Vizitë të një fabrike dhe objekte tjera me rëndësi

· Bisedë me fëmijët për ndodhitë kulturore në qytet, për kohën e lirë, etj. Gjatë vitit do të organizohen dhe aktivitete tjera në mvarshmëri me aktualitetin e tyre. Të njëjtat do të planifikohen në kuadër të planit të aktiviteteve edukativi-arsimore ditore të edukatoreve. Në të gjithë nga këto aktivitete, me mundësi do kyçen dhe fëmijë të cilët nuk janë përfshirë në çerdhe, me lajmërime dhe mënyra tjera për informim dhe thirje,

Të gjithë aktivitetet që planifikohen sipas muajve do realizohen si vijon:

SHTATORI

· Festim i 8 Shtatorit, dita e pavarsisë e R M

· Takim me prindërit, në nivel të objektit dhe grupeve edukuese

· Festim i ditës të babllarëve – 19 Shtatori

· Vizita te mjeku, dentisti dhe pedijatri

· Pritja e vjeshtës, shetitje nëpër qytet

TETORI

· Java e fëmijës nga 01-07 Tetor

· Luajmë dhe këndojmë me muzik për fëmijë

· Vizatim me temë: Lule për tërë botën

· Shfaqe teatrore

· Shfaqe me kukulla: pastërtija është shëndet

· Festim i 11. Tetorit

· Festim i 23 Tetorit -dita LMR

NËNDORI

· Festim i ditës të çlirimit të qytetit të Strugës dhe vendosje lulesh para përmendoreve të luftëtarëve të rënë, pranë shetitores në lumin Drini i Zi

· Aktivitet të hapur para prindërve

DHJETORI

· Përcjellja e vjeshtës

· Pritja e dimrit

· Lojra me borë

· Gëimet e vitit të ri

· Gjyshi dimër te ne

JANARI

· Shënim i festave fetare dhe tradicionale

· Badnik ?

· Krishtlindje

· Vasilica

· Vodici

SHKURTI
· Shfaqe teatrore – Zëri i pranverës

· Pregaditje për festimin e ditës të çerdhes 

MARSI

· Shënimi i ditës “8 Marsi” dita e nënave, dhe dita e çerdhes

· Akcion pune me rastin e ditës të drurit

· Pritja e pranverës

· Dita e ekologjis 

PRILLI

· 1 Prilli dita e shakave, defile në qytet, fëmijët e veshur me veshje të figurave të njohura nga përrallat, (të maskuar) dhe nga filmat e vizatuar

· Para parkut të poezisë defilim sipas grupeve, dhe zgjedhje të maskës më të mirë

· 7 Prilli, dita bot[rore e shëndetit, ligjerata të organizuara nga ana e mjekëve, kujdesi për shëndetin (t[ ushqehemi me regull, higjiena, shetitje, etj,) 

· Shënim i festës fetare Pashkët, me përmbajtje përkatëse (zbukurim i vezëve të Pashkëve)

· Ekspozitë e vizatimeve të fëmijëve me motiv – Pashkët
· Puntori për pashkët

MAJI

· Shënim i ditës të puntorëve 1- Maji
· Shëtitje pranverore në çerdhen “Lulja e malit” në Vevçan

· Pjesmarje në në manifestimin – Fëmija këmbësor

· Shfaqe përfundimtare në nivel të IPKÇF me karakter humanitar

QERSHORI

· Organizim të shfaqeve për fëmijë, përcjellja e filloristëve në klasën e parë dhe përfundim të aktiviteteve të drejtuara, si dhe fillim i aktiviteteve të verës

· Vizitat dhe takimet bëjnë pasurimin të eksperiencës te fëmijët për gjith ate që e rethon. Ato janë me vlerë për realizim të plot të qëllimeve programore, dhe detyra nga gjithë lëmitë. Për këtë qëllim planifikohen këto vizita:

· Vizita e tregut të gjelbërt

· Vizita e një obori në fshat

· Vizita e mjedisit më të afërt në kushte të ndryshme atmosferike

· Vizita e një udhëkryqi

· Vizita e një librarie

· Vizitë objekteve të zejtarisë (sallon parukerie, robaqepës, zdrukthtari, etj.), 

· Vizitë institucioneve shoqërore (ambulantë, posta, aeroport, stacion autobusi, muze, etj.), 

· Vizitë fabrike apo organizatë prodhimi

· Vizitë porti

· Shetitje rethinës të afërt (pranë liqenit, pranë Drinit të zi, 

· Shetitje njëditore

· Vizitë dhe shetitje kopshte me pemë dhe perime

· Takim me Baba dimrin

Takim me njerëz me funkcione publike ( Kryetari i komunës, aktorë, shkrimtarë, etj.),
5.6,NDJEKJA E ZHVILLIMIT PSIKO –FIZIK TE FËMIJËT  С
Ndekja e zhvillimit Psiko-fizik te fëmijët, formimi I personalitetit , është process në kontinuitet I cili realizohet gjat gjith vitit, nga njëra anë të kuadrit professional, I cili ka kontakt të drejtme fëmijët dhe dokumentet, e nga ana tjetër çfar posedon institucioni. Ndjekja e fëmijës do realizohet përmes qëndrimit gjith ditor dhe gjysëm-ditor, I cili do evidentohe tme pjesmarje çdo ditore, njohje me prindërit , duke pas parasysh për zhvillimin psikofizik dhe emocional.Për këtë qëllim do të inkorporohet:
· Veprime për vëzhgim dhe mbrojtje të fëmijëve nga Kovid 19, 
· Dsja e fëmijës 

· Fletparaqitja e fëmijës;

· -Rezultat laboratorik dhe mikro biologjik, e obligueshme për çdo fëmijë në muajin Shtator
· -Të dhëna nga mjeku amë për gjendjen shëndetsore të fëmijës
· -Marveshje mes pales që jep dhe shfrytëzon shërbimet
· Numërim ditor;

· Libri amë ;

· Fletore për triazh;

· Lista e ushqimeve;

· Opservim të fëmijës;

Mbi të gjith format e punës do të kontaktohet me prindërit dhe nga at do marim informata bazike dhe të dhëna për fëmijun që do ndihmojn për vëzhgimn dhe orientimit të zhvillimit psiko-fizik
5.7. PUNA E KUADRIT ADMINISTRATIVO-TEKNIK
Gjat këtij viti kuadri administrativ do kujdeset për këto detyrime:
•
Regullisht do ndjek regullat ligjore;

•
Do pregatis materijale për séance të bordit drejtues;

•
Do përpiloj regullore dhe akte tjera;

•
Mregull do të sistemoj disjet e të punësuarve;

•
Arkivi;

•
Përpilim të korespodencës me me organet kompetente;

•
Koordinim me bashkësit politiko-shoqërore në komunë;

•
Përpilim të raportit statistiketj.
Përmbaruesit e punës finansijare do kujdesen për realizimin dhe aritjet e :

•
Pregatitje dhe PËRPILIM të planit finansijar,;

•
Evidentimi dhe revidim të gjith punëve të kontabilitetit,
•
Evidenca e të gjith pagesave-hyrje dhe dalje,për fëmijët present.
•
Përpilim të listave të rogës pë të punësuarit;

•
Përpilon raport 
. –PËRMBARUESIT PËR PREGATITJE TË USHQIMIT  DHE PERSONEL NDIHMËS
Do të kujdeset për për pregatitjen kualitative të ushqimit për fëmijët, duke u kujdesur për normativat  nga Enti shtetëror  për ekonomi dhe amvisëri si dhe listave të përpiluara për ushqimin , si dhe pamjen estetike të kuzhinës
Punëtorët,  për mirmbajtjen e higjijenës të hapsirave, do ti mimbajnë pastër dhe në regull, duke u kujdesur për kushtet higjienike, në veçanti vëmendje do kujdesen për mirmbajtjen  në kuzhinën dhe hapsirat ku qëndrojn fëmiët. Go bëhen dezinfektime të nyjeve sanitare , dhe së paku dy her në muaj do kryhet pastrim general I objekteve
Roja- Kopshtari do të kujdeset për sigurimin fizik të objekteve dhe sigurija e tyre, do të kujdeset për mirmbajtjen të hapsirave të oborit dhe mirmbajtjen e hortikulturës.

Përmbarues –për mimbajtjen e higjijenës të fëmijëve, do të kujdeset që çarshafet të ndërohen në kohën e caktuar, dhe e njejta të e larë dhe e hekurosur. Duke mar parasysh me problemet që I krijon munges të kuadrit e të punësuarve, nga profile të ndryshme , e ndjejmë nevojën të potencojm se mungesa  të punësuarve të regullt nga të gjith profilet si, edukatore, përkëdhelse, pastruese, kuzhinjer, administrator, mund të pengoj realizimin e planit, posaçërisht reth mirmbajtjes dhe higjijenës në objekte dhe hapsirave në obor, për këtë shkak çerdhja humb nga kuliteti I shërbimeve, që është një nga vërejtjet kryesore të prindërve dhe qytetarëve.
•
VEPRIMTARIJA PROFESIONALO-PEDAGOGJIKENË ÇERDHE
6. Riaftlsim I kuadrit profesonal
Riaftësimi I kuadrove Profesionale është detyrë permanente dhe obligim për gjith të punësuarit dhe do realizohet me këto aktivitete:

· Organizimi i informimit professional përmes punës në kontinuitet në <PËRPILIMin  problematikës të caktuar në vet çerdhen
•
Organizimi dhe vëzhgim  të riaftësimit professional jasht nga çerdhja,
•
Seminare dhe këshillime të organizuara nga Byroja për Zhvillim të Arsimit

Seminare interne për aktivitete të lira he të fokusuara
•
Riaftësim individual-professional 
•
Vizita dhe shkëmbim të eksperiencave me institucione tjera parashkollore dhe shkolla fillore
•
Të pajisen me literature proprofesionale dhe materijale tjera educative , parapages për  revistat profesionale të cilat do të jen të kapshme për gjith të punësuarit,.
6.1. PLAN PËR PUNËN E TRUPAVE PROFESIONAL
Në IPKÇF do veprojnkëto grupe profesionale:

•
Këshilli I edukatoreve
•
Këshilli I përkëdhelseve
6.1,1 ,PUNA E KËSHILLIT TË EDUKATOREVE
Këshilli I edukatoreve e përbëjnë edukatoret nga gjith grupet edukstive dhe drejtori I IPKÇF . Gjat vitit shkollor do realizohen këto rezultate:
· Rishikim dhe përmirsim të raporteve, analiza, rezultate nga gjërat e reja të involvuara dhe të ngjajshme.;
· Ndjekja e punës  së drejt për grejti me fëmijët,
· Përmirsimin e proçesit edukativo - arsimorцес (evaluim, vlersim vetanak, aftësim profesional);
· Pjesmarje në takime profesionale;
· <PËRPILIM I materijaleve profesionale
· Përforcimi I vetbesimit dhe bashkëpunim të kuadrove,;
· Përmirsimin e enterierit dhe eksterierit të çerdhes;
· Planifikim dhe përmirsim të pjesmarjes në manifestimet kulturore publike;
· Përcjellje të eksperiencavë nga puna e drejt për së drejti,me fëmijët;
· Përforcimi I komunikimit me fëmijët she trajtim të personalitetit të fëmijës
;

Detyrat  e tyre , Këshilli do ti realizoj përmes formsve të ndryshme të veprimit, dhe atë:
· <PËRPILIMi I temave profesionale  (prezantime teoretike);
· Diskutime;
· Aprovime praktike të njohurive dhe aftësive në kornizë të mblejdhjeve dhe bisedave me ta. 
· Kërkime dhe informim  të rezulltateve nga ta,.

Në lidhje me punën e drejt për së drejti me fëmijët do përpunohen njohurit e reja për zhvillim të personalitetit të fëmijës në përgjithsi, po  akcent të posaçëm do vendoset në zhvillimin emotive, kognitiv dhe moral, teknikat e qasjes dhe pranimit të çdo fëmiju si individ dhe zhvillimin e tij, për të cilin qëllim sipas nevojës do ftohen persona profesionist në çerdhe. E njejta do përpunohet në disa takime dhe do ket qëllim të përmirsoj qasjen metodike në ndikimin edukativ mbi fëmijët.

Gjat punës , anëtarët e këshillit do aktivohen dhe praktikisht do angazhohen për zgjidhjen e situatave nga llojet e ndryshme.

Mbinsërtimi I njohurive do arihet përmes  realizimit të aktiviteteve projektuese interne në institucion, nga ana e anëtarët e Këshillit  dhe jasht institucionit me bashkëpuntor të jashtëm, shoqata joqeveritare dhe institucione parashkollore në RMV. Përmbajtjet janë nga sfera e , kreativitetit, komunikimit, ekologjis zhvillimit të fëmijëve, barabarsija gjinore, dhe të ngjajshme. Aktivitetet janë të konkretizuar në program dhe plan për riaftësim professional të kuadrit. 

Përmbledhjet e përmendura janë zgjedhur në marveshje me aktualet në shkencën pedagogjiko-psikologjike dhe realizimin paralel  të programit dhe planiikimit tematik për shkak të <PËRPILIMit më konkret dhe thellësimit. Në kornizën e pjesës teoretike, do përpunohet litersturë profesionale, aktuale

Për realizimin e punës të tyre këshilli do udhëhiqet sipas programit të brndshëm vjetor me shpërndarje të përmbledhjeve në të, dhe do takohen një her në muaj në pjesmarje të plot, një her në javë konsultime, por nëpër objekte dhe në nivel të ekipeve të edukimit sipas nevojës.  
6.1.2. PUNA E KËSHILLIT TË PËRKEDHELSEVE

Këshilline përkëdhelseve e përbëjnë të gjith përkedhelset dhe drejtori I IPKÇF. Gjatë vitit do zgjidhen pyetjet e karakterit kujdestaro-edukativ dhe shëndetssoro-preventiv , në përputhje me programin tl punës edukativo-arsimore me fëmijët e moshës parashkollore.
Detyrae Këshillit të përkëdhelseve do jen si vijon:
· Përparimi I I veprimtaris kujdestaro-edukative;
· Aftësim profesionaltë kuadrit  dhe <PËRPILIM I literaturës profesionale
· Kujdes reth kushteve për pranim të kushteve për pranim , qëndrim dhe përcjelljes të fëmijëve
· Kujdes reth masave shëndetsoro-preventive për zhvillim të fëmijëve dhe ndikimit shëndetsoro- edukativ
· Zgjidhje e pyetjeve aktuale;
· Përforcim I dh përmirsim të komunikimeve me fëmijët
Forma  me të cilat do veproj Këshilli përkëdhelseve janë si vijon:
· Prezantime teoretike;
· Diskutime  dne këmbim eksperiencash
· <PËRPILIM I literaturës profesionale.


Regullisht do të përpunohet literatura profesionale si dhe literature për përforcimin të personalitetittë çdo anëtarit të këshillit. Përveç kësaj, do realizohet transferi I eksperiencave dhe njohurit nga pjesmarja në seminare dhe nga realizimi I aktiviteteve specifike dhe situata.
Këshilli I përkëdhelseve , veprimtarin e tyre do ta realizojnë sipas programit intern vjetor paraprakisht të pregatitur, me renditje mujore të përmbledhjeve dhe aktivitetevenë të.
Plan program për punë të këshillit të përkëdhelseve
SHTATOR

Sygjerimet dhe propozimet për funkcionim më të mire të regjimit ditor në çerdhe, shkëmbim metodash që implementohen për adoptim më të leht të fëmijëve të ri në çerdhe. Pjesmarje në takime me prindërit dhe bashkëpunim individual me prindit.
TETORI

Pjesmarje active në organizimin  e aktiviteteve me rast të Javës të Fëmijëve. Pjesmarje active regullimin vjeshtor të këndeve, pjesmarje active në <PËRPILIM të materijaleve didaktikenga material natyror, pjesmarje active në shetitje, vizita të realizuara me edukatoren dhe fëmijët.
NËNTORI

Analiza për adaptimit të fëmijëve, pjesmarje në përkujtim të çlirimit të qytetit të Strugës, Problemet organizative dhe aktuale. Pjesmarje në pstrimin vjeshtor të hapsirave në çerdhe dhe pregatitje e çerdhes për festimet e vjeshtës.
DHJETORI
Pjesmarje aktive në regullimin e hapsirave në objekt  me shënim të stinës së dimrit, pjesmarje në punim të kartolinave për vitin e ri, akcentim të vetive kulturore-higjienike te fëmijët 
JANARI
Анализа на целокупната работа и работа по програмата за згрижувачкиот кадар.Учество во одбележување на народните обичаи.

Analiza e punës të përgjithshme dhe punën sipas programit të kuadrit kujdestar. Pjesmarje në shënimih e traditave popullore
SHKURT -MARSI

Pjesmarje active në regullimin e objektit për shënimin stinës Pranverë, pjesmarje active në punimin e kartelave për Ditën e Gruas  dhe pregatitjet përfundimtare në lidhje me shfaqet për festën e çerdhes. Pjesmarje active në pregatitjen e pritjen e pranverës, dhe shënim të Ditës të ekologjis, analiza për situatën shëndetsore të fëmijëve në grupe.
PRILLI
Pjesmarje active në pregatitjen për Ditlt e shakave, bisedë për gjetje të mënyrave  për 

 zgjidhje të problemeve aktuale.
МАЈI
Pjesmarje active në pregatitjen e shfaqes përfundimtare, pjesmarje active në organizimin e vizitave , shetitjeve me fëmijët, etj.
QERSHORI

Pjesmarje active në organizimin për shënimin e shfaqeve përfundimtare (analiza e veprimtaris kujdestare në vitin e kaluar arsimor, rezultatet e aritura, negativitetet, propozime për punë më të sukseshme, etj.
KORRIK-GUSHT

Pregatitje të hapsirave , lodrave, materijaleve didaktike për vitin e ardhshëm shkollor.
PLAN PROGRAMI PËR PUNËN E PSIKOLOGUT
Sipas bazave për programim të punës të psikologut në çerdhe, puna e psikologut bazohet në këto fusha: 
1Planifikim dhe programim, vëzhgim të punës edukativo-arsimore    

 • Pjesmarje në intervju inicijale me prindërit gjat aplikimit për pranim të fëmijëve në çerdhe .

 •Formim dhe strulturim të grupeve educative sipas moshës. 

 • Pjesmarje për pregatitje të programit vjetor për punë të institucionit (program për aftësim , preventive, programe, bashkëpunim me prindërit, bashkëpunim me mjedisin shoqëror).

 • Bashkëpunim pozitiv çdo ditor me  personelin kujdestaro-edukues, për grupin në përgjithsi, si dhe tejkalimit të pengesave zhvillimore me fëmijë që tregojnë sjellje jasht normave dhe në moshë të caktuarа,
Pjesmarje në zgjedhjen e materijaleve didaktike,
 • Pregatitje e planit për riaftësim personal dhe zhvillim professional,. 

2.Vëzhgim dhe vlersim të ounës edukativo-arsimore 

• Pjesmarje në vëzhgim në kontinuitet dhe inkurajim të përparimit të mësimit  dhe zhvillimit të fëmijëve . 

• УPjesmarje në vëzhgimn  dhe vlersimit të efekteve të aktiviteteve innovative dhe projektet, efikasiteti I organizimit të ri në forma të punës në institucionin parashkollor.. 


Vëzhgim të proçesit në periudhën e adaptimit (periudhë që është me segment  shum të rëndësishëm për ndarje positive si dhe socijalizim të mëtutjeshëm dhe komunikim, që është me dallim në kohë të fëmijët dhe mvaret nga shum parakushte. Rolin kryesor e kanë bisedat me prindërit  dhe kahjet e mija për adoptim të pjesërishëm socijalizim. 

3.Puna me kuadrin edukativo-përkëdhelës 


Punë Këshilldhënije të drejtuar kah përparimit të proçesit  të adaptimit , kyqjes në aktivitetet e përditshme dhe inkurajim  e zhvillimit të fëmijëve  

•Jep kahje për zgjedhjen e përmbajtjeve të rejadhe forma për punë, të rëndësishme për zhvillimin e fëmijëve implementimi I llojeve të ndryshme të lojrave, ushtrime praktike të përditshme, puntori psikologjike, etj.).


Pjesmarje të përditshme në adoptimin e fëmijëve në ritmin e jetës dhe punësnë Institucionin parashkollor me gjith specifikat sipas moshës dhe nevojave , me inkurajim të zhvillimit  të liris sociale, lojës, interakcionit , të fëmijëve me të riturit.
•Vëzhgim të kontakteve socio-emocionaledhe marëdhënijet mes fëmijëve, marëdhënija  e edukatorevedhe përkëdhelëset, me fëmijët, dhe kahje për të larguar prishjen (frika,mospranimi I autoritetit  përkeqsim I komunikimit social, konflikt me moshatarët.
4.PUNA ME FËMIJËT
 • Pjesmarje në organizimin  e pranimit të fëmijëve, vëzhgim I proçesit të adaptimit dhe mbështetjen për tejkalimin e problemeve të adaptimit. 

.Pjesmarje në punën ekipore për identifikimin e fëmijëve që kanë nevojë për ndihmë në proçesin e edukimit dhe arsimimit, si dhe vëzhgimin dhe realizim të qasjes individuale në punë me fëmijët , 


Vëzhgim I atmospheres në klasa, komunikimi mes fëmijëve dhe mes fëmijëve dhe edukatoreve, ku dhe me se luajnë, si I shpreh emocionet e tij, kujdesin, energjija dhe sjellja.
Identifikimi I  dhe vëzhgimi I fëmijëve me problem të caktuara në zhvillimin psiko-fizik

5.BASHKËPUNIM ME PRINDËRIT 

Punë pedagogjike, instructive dhe këshilldhënëse
6 .BASHKËPUNIM ME ORGANE PROFESIONALE, INSTITUCIONE DHE MJEDISIN SHOQËROR,  

• Pjesmarje në punën e këshillit professional të institucionit,
• Pjesmarje dhe bashkëpunim në organizimin e manifestimeve të ndryshme, shfaqesh, ligjeratave, seminare dhe prezantime të projekteve në IPKÇF. 

• Pjesmarje në organizimin e tribunave edukative
• Bashkë punimi me drejtorin dhe bashkëpuntorët professional në pregatitjen e të raporteve , organizim të ligjeratave, puntori me fëmijët dhe forma të ndryshme të aftësimit professional dhe experience në punë. 
7.Aftësim professional dhe dokumentacion

Vëzhgim të literatures profesionale nga fusha e psikologjis, <PËRPILIM teoretik disa fushave nga psikologjia fëminore.  


Mbajtje të evidencës  për punën personale: ditar për punë me fëmijët  në grupe, dosje psikologjike  për nje numër të caktuar të fëmijëve, për zhvillimin e tyre psiko-fizik.
ORAR GLOBAL TË AKTIVITETEVE SIPAS MUAJVE
Fusha 1, planifikim  dhe programim, vëzhgim të punës edukativo-arsimore.
	Aktivitete
	Koha për realizim

	1.Pjesmarje në intervisten inicijale me prindërit gjat aplikimit për pranim të fëmijëve  në çerdhe

	GUSHT

	2.Formim dhe strukturim të grupeve educative sipas moshës.
	                                 GUSHT

	3.Pjesmarje në pregatitjen të Programit vjetor për punë të institucionit (program për aftësim professional, programe preventive, bashkëpunim me prindërit, bashkëpunim me mjedisin shoqëror.


	GUSHT

	4.Bashkëpunim pozitiv çdo ditor me personelin kujdestaro-edukativ për grupin në përgjithsi si dhe për fëmijë të caktuar të cilët shfaqin  devijim nga sjellja që kontribuon tejkalohen problemet zhvillimore të fëmijët nga mosha e caktuar.
	Gjat  itit shkollor

	5.УPjesmarje në zgjrdhjen e materijaleve didaktike
	GUSHT

	6.Pregatitja e planit për aftësim personal professional dhe zhvillim profesional. 


	GUSHT


Подрачје2.Следење и вреднување на воспитно образовната работа 

	Aktivitetet
	Koha për realizim


	1. Pjesmarje në vëzhgim permanentdhe inkurajim të përparimit në mësim dhe zhvillimit të fëmijëve 


	Gjat vitit shkollor

	2.УPjesmarje në vëzhgimin dhe vlersimin të efekteve  për aktivitete innovative dhe projekteve, efikasiteti, efikasiteti I të organizimeve të reja dhe format e ndryshme të punës në institucionit edukativ. 


	Gjat vitit shkollor

	3.Vëzhgim I proçesit të periudhës së adoptimit, periudhë që është shum i rëndësishëm   Segmenti për ndarje positive si dhe për socijalizimin dhe komunikim , po e cila është I ndryshëm në kohë te fëmijëtdhe mvaret nga shum parakushte . Rol kryesor kanë bisedat me prindit  dhe sipas udhëzimeve të mijapër adaptim ngadalshëm dhe socijalizim. 


	SHTATOR - TETOR 




FUSHA 3, .PUNË ME KUADRIN EDUKATIVO- PËRKËDHELËS 

	AKTIVITETE
	Koha e realizimit

	1. Dhënija e udhëzimeve për zgjedhje të përmbledhjeve të reja dhe forma për punë të rëndësishme për zhvillim të fëmijëve (implementim të  lojrave të ndryshme, ushtrime praktike çdo ditore ).puntori pskologjike, etj.

	Gjat vitit shkollor

	2.Pjesmarje  të çdo ditore në adaptimin e fëmijëve në ritmin e jetës dhe punës në institucionin parashkollor me gjith specifikat sipas moshës dhe nevojat, me inkurajim të zhvillimit të liris socijale lojra, dhe interakcion të fëmijëve me të riturit.


	Gjat vitit shkollor

	3.Vëzhgim të kontaktit socio-emocional dhe marëdhënijeve mes fëmijëve sjellja  e  edukatoreve dhe përkëdhelseve kundrejt fëmijëve  sugjerime dhe kahje për të tejkaluar prishje eventuale  (frigë, mospranim të autoritetit  prishje të komunikimit social,sjellje  aggressive  konflikt me moshën e njejt.


	Gjat gjith vitit shkollor


Fusha  4.Puna me fëmijë
	AktivitetetKoha e realizimit
	Време на реализација

	1.Pjesmarje në organizim të pranimit të  fëmijëve, vëzhgimi  I proçesit të adaptimit dhe përkrahje në tejkalimin e problemeve të adaptimit. 


	септември

Tetor 

	2. Pjesmarje në punën ekipore për identifikimin e fëmijëve që kanë nevojë për ndihmë në proçesin e edukimit dhe arsimimit, si dhe vëzhgimin dhe realizim të qasjes individuale në punë me fëmijët , 


	Nëntor

	3. Vëzhgim I atmospheres në klasa, komunikimi mes fëmijëve dhe mes fëmijëve dhe edukatoreve, ku dhe me se luajnë, si I shpreh emocionet e tij, kujdesin, energjija dhe sjellja.
	Gjat gjith vitit shkollor

	4. Identifikimi I  dhe vëzhgimi I fëmijëve me problem të caktuara në zhvillimin psiko-fizik


	Nëntor


Fusha  5.Bashkëpunim me prindërit 

	Aktivitete
	Koha për realizim

	1.Takime individuale me prindërit me kërkes nga prindërit ose të çerdhes    për shkak të bashkëpunimit  në zgjidhjen e problemit të caktual apo informimi, kërkesepër informata nga ata për kontekstin shtëpijak
	Gjat vitit shkollor


Fusha 6 .Bashkëpunim me organe profesionale , institucione, dhe mjedisi shoqëror 

	Aktivitete
	Koha e realizimit

	1.Bashkëpunim me Qendrën për punë Socijale, Enti për shëndet mental
	Gjat vitit shkollor

	2.Bashkëpunim me shkolat nëntvjeçare të  komunës 
	Gjat vitit shkollor

	3.Shkëmbim eksperiencash me psikolog, nga institucione tjera
	Gjat vitit shkollor


Fusha 7.Aftësim professional dhe  dokumentacion
	Aktivitete
	Koha për realizim

	1.Vëzhgim I literatures profesionale
	Gjat vitit shkollor

	2.Permanente, (përheshmëri)
Aftësim me dorë, përmes vizitave të seminareve, këshillime dhe trajnime
	Gjat vitit shkollor

	3.Mbajtje e trajnimeve interne në çerdhe
	Gjat vitit shkollor 


PLAN PROGRAMI PËR PUNËN E LOGOPEDIT
1.Kontrolli  sistematik dhe dijagnostifikim
1.1Test artikullativ për vlersim të fiziologjis dhe kualitetit të artikulimit të çgo zëri në veçanti te edukatoret, përkëdhelseve, si dhe progilet tjera profesionale që jan në kontakt të drejt me fëmijët (model I të folurit)
1.2 Egzamininim audiologjik të pragut dëgjues me qëllim detektim të hershëm të reduktimit të parakushtit të për egzaminimit të zhvillimit të e të folurit dhe të dëgjuarit..

1.3 Test artkulativ trijazh si egzaminim audiometriktë dëgjimit për çdo fëmijë veçmas
2.Selektim dhe pregatitje për punë me çdo individ në varshmëri të të dhënave dijagnostike të mara nga kontrolli sistematik,
3. Takim me prindërit të atyre fëmijëve te të cilit u inicua trajtim logopedik dhe bashkëpunim me të njejtit, 
3.1 Heterogjenezaна анамнеза

•
Të dhëna anamnestike  biologjike, socijale si dhe zhvillimi  kognitiv të  mara nga prindërit,
•
Zhvillim psikomotorik I fëmijut
•
Trashëgimi
4. Vlersimi I statusit të folurit dhe gjuhës 

4.1 Egzaminim të folurit receptive të fëmijut, 
4.2 Egzaminim të të folurit ekspresiv të fëmijës, 
4.3 Vlersim tëkujtesës verbale
4.4 Zhvillimi morfologjik
4.5 Zhvillimi sintaksik
4.6 Leksikon
4.7Çredullim në ritmin dhe tempon e të folurit,
4.8 Afazija 

4.9 Çregullime të zërit
4.10LLaterizim dominant, 

4.11 Praksija orale
4.12Dijagnoza
5.Procedura terapeutike në mvarësi nga dijagnoza e fëmijut

5.1Dysphasio evolutiva 

Trajtim oralo-gjuhsor, adaptimi I fëmijut në hapsirë, kushte,  dhe persona profesinal të involvuar në trajtim , zhvillimi dhe stimulimi I strukturave sub-gjuhsore, trajtim instruktiv të prindërve në kushte shtëpiake
Zhvillim I të folurit impresiv përmes përdorimit të ushtrimeve për stimuli të dëgjuarit fonetik dhe stimuli I strukturave gjuhsore
Zhvillimi I të folurit ekspresiv përmes ushtrimeve bazike për të shprehurit verbal dhetë folurit ekspresiv , të shprehurit morfosintaksik i avancuar. Trajtim instruktiv të prindit në kushte shtëpije.  
Implementimi I aftësive të folurit-gjuhsor në komunikimin spontan, Trajtim instruktiv I prindit në kushte shtëpijake,
5.2 Lambdacismus 

Zhvillim I oromotorika, pozicionim I aparatit të folurit , ushtrime për mobilizim të aparatit e të folurit , drejtimi irymës ajrore, zhvillim I percepcionit fonem, 

Formimi I zërit të caktuar: Ushtrime artikulativetë zërit në pozit të izoluar në kombinim të folurit , diferencijalizimi  dhe diskriminim I zërit të caktuar

Procedura finale e terapis: Implementimi funkcional të folurit të korigjuar, artikulimi I zërit të caktuar në tekst dhe në të folurit spontan.
Rhotacismus
Sygmatismus 
Rhinolalia

Pregatitja e aparatit i të folurit për ushtrime artikulative:Ushtrime para pasqyres. Ushtrime për pozicion të regullt të organeve e të folurit që marin pjesë në proçesin e artikulimit, ushtrime për frymëmarje të regullt dhe drejtim të rymës ajrore, ushtrime me gyp, ushtrime me letër.
<PËRPILIM të tingujve sipas grupeve: aritjen e zërit në pozicijon final inicijal dhe medija.
Vërtetimi I zërut te fjalët te fjalit, te vargjet dhe tekste të shkurta
Aplikimi funkcional : në fjali, vargje, në tekste, në bisedë
Balbuties NË MOSHËN E FËMIJËVE

Shikimi i rezultateve nga procedura dijagnostike dhe parashikimi  i perceptimeve, informimi i prindërve dhe fëmijës  me metodat e punës, në mënyrë konform moshës. 

Procedura në kontinuitet: largim apo zvoglim të gjith faktorëve të  rezikut, që mbështesin bëbëzimin përmes punës me prindërit dhe përmes punës direkte me fëmijën, zmadhim I experiences të fëmijës me bisedë fluent (të rrjedhshme), masa për ndalimin e paraqitjes të karkteristikave sekundare të bëlbëzimit.  
TachiphemijaNË MOSHËN E FËMIJËS
Shikimi I rezultateve nga procedura dijagnostike dhe parashikimi  i perceptimeve 
informimi i prindërve dhe fëmijës  me metodat e punës në mënyrë konform moshës.  
Procedura në kontinuitet: implementimi I metodave përkatëse për korekcion të shpejtësis dhe të kuptuarit e të folurit
Zhvillimi I mundësis të ritjes  të vetëdijes për sjelljen vetanake e të folurit.
6. STRATEGJIJA PËR PUNË
6.1 Metodat
Vëzhgimi të sjelljes spontane 
Vrojtim të dëshirës për komunikim të fëmijës
Riprodhim I “enkodimit”
Metoda e të folurit
Nominim
Dekodim (përshkrim I fotografis, përjetim…...)
6.2 Forma të punës
Индивидуална работа во времетраење од 30 минути во отсуство на други лица со цел за максимална концентрација и соработка од страна на детето

Punë individuale në kohë prej 30 min., në munges të personave tjer me qëllim koncentrimit maksimal dhe bashkëpunim nga ana e fëmijës
6.3 Mjete për punë 

Audiometër portable, lopatëza të drurit, pasqyre, krevet. Tavolin pune për fëmijë, dy karike të vogla, byro për punë, kompjuter, ditar mjeksor,teste për kërkime artikulative, egzaminime, fletë logopedike, status “surdolik”!, lodra, letra me ngjyra, plastelin, ngyra druri, fletushka me fotografi,
7. BASHKËPUNIM ME PERSONA TJERË

Takime individuale me prndërit e fëmijëve të dijagnostikuar, me qëllim dhënies këshilla dhe instrukcione për vazhdimin e ushtrimeve logopedike në kushte  shtëpijake. Ushtrime dhe përsëritje e të përpunuarës dhe të korigjuarën gjat rehabilitimit logopedik, në këtë mënyrë duke I kyçur dhe prindëritsi ko-terapeut të rëndësishëmnë vet proçesin të restaurimit dhe korekciopnit të funkcionit e të folurit – gjuhsor. 

Vlersimi I logopedit , bashkëpunimit me profile profesionale tjera si ORL mjek, specijalist Ortodent, pedijatër, audiolog, psikolog, defektolog, neuropsikijatër.
PROGRAMI PËR PUNËN E PEDAGOGUT NË IPKÇF  

“8 Marsi” STRUGË
hyrje
   Vetëdija e përgjithshme dhe forca e rëndësis të edukimit parashkollor bëhet detyrë kryesore të rethimit tonë. Ky angazhim në vitet e kaluara shkollore të IPKÇF “8 Marsi”në komunën e Strugës, posaçërisht  është posaçërisht inkurajuese, deri sa qëllimi kryesor kah 2020/2021, është implementim i plot i standardevepër mësim të hrshem dhe zhvillim  të fëmijëve nga 0-6 vjet      Programi për mësim të hershëm dhe zhvillim e cila hyrn në fuqi19.09.2014.
Vizioni zhvillimor i IPKÇF “8 Marsi” është tranzite, transparente dhe progresive, që do e gëzoj fëmijët, prindin , bashkësija lokale dhe personeli arsimor. Qëllimet , detyrat dhe standardet do jen të harmonizuara me strategjit nacionale të sistemit për arsimim të pëgjithshëm dhe arsimimin si pjes e pandarshme.

 Në këtë vit 2020/2021puna e ligjëruesit si anëtar i personelit profesional në çrdhe dhe si lider për  ndryshime dhe organizim të proçeseve të edukimit dhe trajnim të çerdhevedo drejtohet kah harmonizimin e ndryshimeve (dhe ndryshimeve koh pas kohe, të ditës) në rjedhë të qëllimit për harmonizim të zhvillimit të hershëm  të fëmijeve, Arsimim dhe Arsimim. 

E thelluam gjith këtë proçes në veprim ekipor inkorporim të disciplinës, që është parakusht për veprim të drejt në punën e arsimimit në çerdhe.

Nga kjo, detyrat pedagogjike-programoretë pedagogut, të cilat vazhdimisht janë në shërbim të fëmijëve, të sigurimit përmbledje, zgjidhje të konflikteve, organizim dhe pranim të përgjegjësish për punën edukative në çerdhe, prezencë të mësuesve dhe edukatoreve dhe edukimi i tyre, regjistrimi i bashkëpunimit me institucionet profesionale, rafinimi shoqëror profesionale-personale, njohje me inovacionet në çerdhet janë të paracaktuara nga zhvillimi humanitar, koncept i arsimimit parashkollor, qasje holistike kundrejt të dy programeve dhe bazat juridikeqë janë thelluar me njohurit shkencore profesionale nga sfera e pedagogjis parashkollore. Në fakt, puna e përgjithshme e ligjëruesit bazohet në një nga ligjet e regullimit – Programi për mësim të hershëm dhe zhvillim. E gjith kjo do vazhdoj me politikat e regjistrimit të fëmijëve me lista me aplikime, si dhe komisioni për regjistrim të fëmijëve , do vendosin për pranimin e tyre.

Gjat vitit shkollor , numri i fëmijëve do ritet, që do sjell tejkalim të normave për numrin e fëmijeve në grupe.Në vitin e ri shkollor 2021, akcent më të madh do vendohet  te implementimit të programit të ri (programi për mësim të hershëm dhe zhvillim) . Dokumentacion iri pedagojik.  
Qëllimet e lartpermendura, sido qoft, do vazhdojnë ta kushtëzojnë punën time në konzinuitet për përmirsimin e kualitetit të punës arsimore. Së pari, vëmendje do i dedikohet shkaqeve për aktivitetet grupore, punës individuale me fëmijët  (përveç aritjeve të standardeve të fëmijëve) për bshkëpunim familjar- me një fjal rafinim, inovacione, përmirsim të performancës të përgjithshme të punës edukative të olanifikuar.
Puna për dizajnim të projektit  do implementohet përmes:
•Vazhdimi i implementimi i të programit “Integrim të arsimiimit ekologjik në sistemin arsimor në RMV” E organizuar nga Ministrija për Arsim dhe shkencë , dhe në bashkëounim me MPPS .
• Vazhdim i implementimit të projektit “Qytet reth syve të fëmijëve” i inicuar në institucionit tonë, përmbledhur nga <sektori për mbrojtjen e fëmijëve në Ministrinë për punë  dhe politikave socijale 
• Vazhdimi i implementimit të programit  për edukimit të fëmijëve të moshës parashkollore në institucionin për kujdes dhe edukim të fëmijëve, me prçes të konfirmimit dhe konsumimit të ushqimit të shëndosh- Qytet reth çerdhes  (MPPS)
• Implementimi i projektit”Bonton për fëmijë”(QEVERIJA E RMV, MPPS)

•Implementimi i projektit edukativo humanitar “Nga fëmijët deri te fëmijët” (MPPS)

Edhe këtë vit shkollor  projekti “ Involvim i fëmijëve Rom” do të implementohet në çerdhet.
   

Detyrat globale për këtë vit 2020/2021. Më këtë do arijmë ndrimet e dëshiruara dhe i implementojmë të rejat, si vijojnë:
•Inkurajimi të zhvillimit të bashkëpunimit  me prindërit me qëllim kyqjen e tyre si partner  në inkuadrimin e tyre në zhvillimin psiko-fizikdhe arsimim të fëmijëve .
• Implemntimi i evaluimit të punës arsimore me qëllim të sigurohet kualitet dhe vet vlersim .
• Drejtim dhe struktuim i mundësive, të hapsirave të parashikuara në lojrat fëminore, me qëllim inkurajimi  të aktiviteteve e fëmijëve, pavarsia në lojra, komunikim i përbashkët dhe kretiv.
• Promovimi i kuadrit edukativ dhe i kujdesshëm në të gjith srgmrntet e realizimit të programit dhe planifikim të projekteve.
Sa i përket fëmijëve –kontribut kah zhvillimit të plotë dhe kualitetit të jetës të fëmijëve të tyre.
• Angazhimi në punën arsimore në periudhën e adaptimit të fëmijëve.

 Testim i statusit psiko-fizik/ zhvillim të fëmijëve
• Pjesmarje në zbulimin të fëmijëve me nevoja të posaçme
•Ndjekje dhe testim të nevojave rjedhëse të fëmijëve
• Përforcim i kualitetit të jetës në çerdhe me qëllim të zhvillimit të qëndrimit Holistik për çdo fëmijë
•Drejt për së drejti- punë individuale me fëmijë
• Vëzhgoni dokumentacion pedagogjik të shkruar, (skedar për fëmijë) në marëdhënije me mësuesit – avansim i punës profesionale kompetente, avansim i zhvillimit të praktitkës pedagogjike, psikologjike, didaktiko-metodologjike, gjat interakcionit me fëmijët , prindërit, kuadri profesional, drejtorët, të bazuara në: 
•Bashkëpunim  me realizim të detyrave zhvillimore dhe realizimi i tyre, 
•Inicim i inovacioneve dhe punë me avancim tëproçesit arsimor, 
•Ndihmë për mësuesit në testim të nevojave të fëmijëve dhe propozim aktivitetesh për avancim të zhvillimit të fëmijëve, 
• Dhënije kahje të materijaleve dhe organizim të kushteve për punë,
• Të ndihmoj në parashikimin , si dhe promovimin e zhvillimit personaltë çdo mësuesinë forma të ndryshme të konsultimeve, këshillimeve, etj.
• Mbështetje gjat ftesës të mësuesve në interakcion me prindërit.
Sa i përket “prindërimit” – përforcim i funkcionit të prindërit , mbështetje të të prindërimit në marëveshje me zhvillimin e fëmijëve dhe zhvillimit të besimit në kontekst të arsimimit dhe çerdhes  reth:

• Emërtim të këshilltaitr për fëmijët dhe prindërit (pregatitje të programit për këshillim)
• Ndihmë dhe mbështetje gjat zgjidhjes të programit për fëmijë
• Ndihmë dhe përkrahje për tejkalim të periudhës të adaptimit,Помош и поддршка за надминување на периодот на адаптација

•Kyqja e prindërve në proçesin e arsimimit në interakcion me mësuesit , 
• Vizit , këshillim dhe komunikimi me prindërit  në rrugë,  individuale dhe diskutime në grupe, mbledje për prindërit, etj.
Sa i përket rethit më të gjërë  në përgjithshme ndikimi në pranimin dhe aprovimin të paragrafeve për fëmijët dhe investime në marëveshjet e përgjithshme, kushtet për punën materijale dhe ate personale në: 
• Bashkëpunim me investimet kulturore, e publike me qëllim pasurim të programit

• Bashkëpunimi me projekte të ndryshme në rethin dhe më gjërë,
• Evaluimi dhe popularizim në rezultatet të realizuara të zëshme,
Në marëdhënijen  me anëtarët kryesor në aktivitetet- regullim i veprimit , mbështetje të përbashkët dhe model i komunikim të sukseshëmpër moshën e fëmijëve në grupa,Во однос на основните членови на активности - регулирање на дејствување, взаемна поддршка и модел на успешна комуникација за возраста на децата во групи и други.

• Adoptoni aktivitetetpër planifikim dhe imolementim të detyrave programike në çerdhe,
• Sigurim i kushteve për implementimin të planit për çerdhen,
• Kyqje aktive të arsimimit , të organizuar nga institucionet fhe personave profesional.
• Prezantim i aritjeve nga praktika,Në përmbledhje të gjith kltyre fushave në kuadër të punës dhe akcionit  të mësuesve në këtë vit shkollor 2020/2021, do jet:
•Përpilim i programit për punë të ligjeruesit në anekset, ku do të arsyetohen plani për bashkëpunim familjar, plani për bashkëpunim me çerdhet dhe shkollat tjera, plani për profesionalizim të jashzakonshëm, planipër  punë muzikore, plani për aktivitete kreative  verore,plan për vizit të grupeve edukative.
• Pjesmarje  në pregatitjen e programit vvjetor për çerdhet

•Pjesmarje në pregatitjen e raportit vjetor për punën e çerdhes
• Pjesmarje në planifikimin vjetor tematike dhe në kontinuitet në punën arsimore të mësuesve,
• Struktuim i grupeve për arsimim ;

• Pjesmarje në zgjidhje të mjeteve , literaturë dhe materijale didaktike,.

Ndjekje të realizimit të planit arsimor për punë me fëmijët,
•Punë pedagogjike, relevante, mësimi, dhe bashkëpunim me mësuesit të cilët janë të dedikuar për avansim në punën pedagogjike,dhe planifikimin e  të drejt për së drejti të zhvillimit profesional. 
• Regullshmëri dhe kontroll të vazhdueshëm, të dokumentacionit pedagogjik të mësuesëvedhe identifikimi i të njejtëve. 
•Vëzhgim i regullt të aktiviteteve arsimorenë nivel të grupit dhe institucioneve, 
•Vëzhgim të implementimit të punës grupore-edukative, si dhe punës konstruktive pedagogjike, do konfirmohen në listat e ardhshme të personelit arsimor. 
Arsimimi profesional –rindërtimi i proçesit arsimor, në marveshje me arsimimin personal dhe arsmimi i personelit, 
•Prokurimi i literaturës profesionale oedagogjike
• <PËRPILIM i literaturës profesionale
• Elaborim të interpretimit të pyetjeve bashkëkohorepedagogjike , dilemat të ditës dhe temat e mara nga puna e arsimore të ditës, në këtë vit shkollor, 
• Bashkëpunim profesional me drejtorin.
Pjesmarje në punën pedagogjik0 arsimore me organë profesionale.
  Implementimi i punëve arsimore-pedagogjike, do të zgjidhet para pjesmarësve lider dhe organe profesionale. 
Ndihmës edukatori- një her në muaj ,sigurim shtëoijak, nga nga kafshë shtepijake me plan –agjendë paraprake sipas cilës do egzekutohet puna të këtyre organeve, realizimi i rolit të pjesmarsit në punën e këshillit profesional në çerdhe, drejtori, mësuesit, dhe edukatoret në të gjëth grupet arsimore, si dhe konsultime me logoped dhd psikilig. 
Baskëpunimi me institucionin profesional dhe persona këshilldhënës
     Sa i përket përmirsimit të kualitetit të punës pedagogjike, sidoqoft kuptim të madh ka bashkëpunimi me instirucionet profesionaledhe organeve këshilldhënëse, duke inkuadruar dhe Sektori për arsim, dhe arsim parashkollor, MPPS, Ministrija për Arsim dhe shkencë,  Byroja për zhvillim të të arsimit, Instituti për Arsim dhe pedagogji,  të Fakulltetit Filozofik –Shkup Fakullteti pedagogjik : Kliment Ohridski, Aleanca për kujdes dhe edukim të fëmiëve në RMV, Shtëpi publikimeshdhe redakcione,” Departmentpër  Arsim” “Eduka-MAK”, “Gëzimi te fëmijët”, etj.  
Pregatitje dhe dërgim i dokumentavepër punë të ligjeruesit
Dokumente  pedagogjike, të cilën e udhëheq mësues profesional, inkuadron  këto dokumenta: Пе
•Programi vjetor  për punë të kuadrit arsimor profesional,
• Plan për zhvillim profesional të personelit,
•Plan për bashkëpunim me familjet
• Plan për bashkëpunim me shkolla tjera dhe çerdhe
• Plan oër punë me kafshët shtëpijake
• Plan oër aktivitet kreative verore,
• Plan mujor për punë të ligjeruesit
•  Inkuadroni lista me aplikacione për regjistrim në çerdhe
• Merni pjesë në planifikimin për zgjidhjen e lëndës mësimore në gjith objektet dhe grupet
•Pjesmarje në pregatitjen të programit vjetor për ounën e institucionit
• Mirmbajtje të ditarit për kopshtin në formë shkrimi dhe elektronike
• Mirmbajtje të LIBRI KOPSHTI, në Kopshtin.
• Raporte mujorepër numrin e të fëmijëve dhe përqindja sipas grupeve deri te MPPS
•Raporte mujore për aktivitetet që i implementon PROJEKTI dhe programi i vërtetuar nga MPPS 
   Organizimi dhe pjesmarje në realizimin të projekteve të ndryshme dhe aktivitete, dhe pregatitje për shënimin e festave të ndryshme.
   • Në këtë pjes të programit , organizimiiprojekteve, parasegjithash do fokusohet në pregatitjen e vëzhgimit të planit detal për akcion , kërkim pas gjitha segmenteve të implementimit të edukimit të kornizës për dëshmi dhe evaluim. Përveç personelit arsimor dhe drejtori, implementimi I të gjith projekteve do jet në lidhahmëri me prindërit, vetqeverisjen locale, Ministrija , institucionet shkencore, . Më detajisht , kjo do të thot si vijon: 
   • Në implementimin e projektit”Integrimit të arsimimit ekologjik” në sistemin arsimor , Sistemi I organizimit të ministries të Arsimit dhe shkencës,dhe bashkëpunim  me MPPS, e pregatiti olanin detajor për aktivitetetë gjith grupeve të involvuar në implementimin e projekteve,  
  • Në implementimin e projektit “Qytet përeth syve të fëmijëve, vëzhgoni aktivitete nga tema dhe organizoni  vizita të institucioneve më të mëdha dhe shënim në qytet, grumbullim të lidhjeve të punësdhe zgjidhje e më të mirëve.
   • Në implementimin e programit për edukim të fëmijëve të moshës parashkollore në institucine për kujdes  dhe edukativo-arsimore, në prçesin e edukimit për konsumim të ushqimit të shëndosh. 
 - Çerdhet e fëmijeve në Çerdhet, që kordinojnë dhe plotsojnë planifikimin mujor  me  aktivitete të lidhura me këtë program , kontroll I raporteve mujorenga çdo object, inicim për më shum aktivitete dhe puntori me prindërit. 
   •  Pregatitja e planit akcionar të projektit të përbashkët, koordinimi  dhe mbarimi I planifikimit mujor me aktivitete të lidhura me këtë projekt , kontroll të implementimit dhe raportet mujore.
  • Qëllim I organizimit të puntorive me prindërit  dhe me aktivitete humanitare për imolementimit të projektit arsimor dhehumanitar”Fëmija, nga fëmija” 

   • “Shprehi të shëndosha të jetës”
   • Sport dhe aktivitete sportive 
   • Lojra tradicionale
   • Reciklim me imagjinatë, 
   • Higjijena ime, është veti imja,
   • Vlerat familjare,

   Gjithashtu, në këtë vit shkollor , me planin e planifikuar, do implementohen aktivitete edukative me kyqjen e prindërve në rast të përkujtimit të manifestimeve dhe datat më të rëndësishme për festat,  me rastin e 8 shtatorit , 12 Shtatorit dita e dhëmbëve , 22 Shtatorit,dita pa makina, 28 Shtatori dita e diellit, 4 Tetori dita e kafshëve, 11 Tetori dita e e kryengritjes, 16 Tetori dita e ushqimit të shëndoshë dhe java e fëmijëve, (nga 15 Tetori – 15 nëntori)                   15 nëntori dita e librit, , 23nëntori dita e luftës revolucionare , 8 dhjetori Sëh Klimentii Ohrit, 32 Dhjetor  ndrimi I motmoteve, 7 Janar Krishtlindja , 11.02 dita e patrnëve të kopsht 1 prilli, dita eshakave. Pashkët,, 7 Prill dita e shëndetit, 22 Prill dita e planetit tokë, etj     
    Me rast të paraqitjes të marionetave, të cilat janë të lidhura me realizimin të planifikimit  tematiko mujor. 
 ORARI GLOBALTË AKTIVITETEVE MUJORE Aktivitetet mujore
 Gusht  
    •Pregatitje për <PËRPILIM të Programit Vjetor për punën e mësuesit professional – ligjerues  : Plan për bashkëpunim familjar , plan oër bashkëpunim me çerdhe tjera dhe shkolla, plan për aftësim professional të personelit, plan për lojra verore për rekreim, plan për visit të grupeve,
    • Zhvillim të programit për implementim e programit – Integrim të arsimit ekologjik në sistemin arsimor,  
   •<PËRPILIM dhe struktuim të grupeve në lista strukturave  ,
   • Regjistrim I fëmijëve të vegjël (komisioni për regjistrim)
   • Zhvillim të planeve mujore për shtatorin, 
    • <PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV. Në kontekst të  planifikimit  ditor, mujor dhe vjetor pun; educative p;r gjith grupet arsimore. 
   •Zhvillim të planeve akcional, më  detajishr për pjes të programeve  dhe projekteve të parashikuara.
SHTATOR
• Në bashkëpunim me drejtorin e institucionit , <PËRPILIM të raportit vjetor për 2020/2021.

· Mbarim dhe kontroll të grupeve arsimore egzistuese
•Pregatitje të udhëzimeve shtesë për inkuadrim të dokumentave pedagogjike të mësuesve. 
•Implementimi i takimeve për mjetet e mësuesve,
• Organizimi i llogaris të 8 Shtatorit, 
• Organizoni shenjën për ditën e dhëmbëve  më 12 Shtatori
• <PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.
• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
• Vizitë dhe organizim të programit  2Çerdhe për fëmijë”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
• Vëzhgim dhe organizim i projektit “Nga fëmijët, për fëmijët”,
•Organizimi dhe shënimtë 20 Shtatorit- dita e zemrës, 
• <PËRPILIM të planit vjetor për Tetorin,
• Regjistrim i fëmijëve të vegjël, (Komisijoni për rgjistrim)

TETORI
• Implementim i takimeve për mjetet e edukatorëve për Tetorin
•Implemntim takimesh për kafshët shtëpijake,
• Planifikim dhe organizim i aktiviteteve për shënim të “Java e fëmijëve”
<PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.
• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
• Vizitë dhe organizim të programit  2Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
• Vëzhgim  dhe organizim të aktiviteteve nga projekti “Lojra Tradicionale”, “Aktivitete sportive”, “Zakonet e shëndosha të jetës”, “Recilim me imagjinatë”, “Hugjijena ime, zakoni im”
•Vëzhgim dhe organizim i projektit “Nga fëmijët, për fëmijët”, 
• Planifikim dhe organizim i aktiviteteve me rastin e “Java e Fëmijëve”11 Tetordhe 16 Tetor, dia e ushqimit të shëndosh
• Pjesmarjenë planifikimin e temave për realizim të punës edukativo-arsimore
• Vëzhgim individual të fëmijëve (vërtetim me shkrim)

• Kontroll i dokumentacuinit pedagogjik që shfrytzojnë mësuesit,
• Vëzhgim i implementimit të aktiviteteve arsimore,  (grupe edukative)

•<PËRPILIM i planit mujor për Nëntorit
•Kontroll të përfundimin e takimeve në grupet edukative
• Regjistrimi i fëmijëve të vegjël (Komisijoni i regjistrimit)

NËNTORI
• Implementimi i takimeve për mjete të mësuesve për nëntorin,
<PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.

 • Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
• Vizitë dhe organizim të programit  2Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
•Vëzhgim dhe organizim i projektit “Nga fëmijët, për fëmijët”, 
•Planifikim dhe organizim të aktiviteteve me rast të shënimeve vjeshtore  (puntori dhe festat)

• Vëzhgim individual i fëmijëve (vërtetim me shkrim)

• Vëzhgim dhe implementim të aktiviteteve arsimorenë kontekst arsimor, (listë të evidencave)
•Planifikim dhe organizim të temës zhvillim profesional
• <PËRPILIM i planit mujor pë Nëntorin

• regjistrimi i fëmijëve të vegjël, (Komisijoni për regjistrim)

• Vëzhgim  dhe organizim të aktiviteteve nga projekti “Lojra Tradicionale”, “Aktivitete sportive”, “Zakonet e shëndosha të jetës”, “Recilim me imagjinatë”, “Hugjijena ime, zakoni im
DHJETORI
•Implementimi i takimeve të mësuesve për kafshët shtëpjake për nNëntorin 

• Planifikim dhe organizim të aktiviteteve me rastin e 8 Djetorit – Sën Klimenti i Ohrit,
• Planifikim dhe organizim i aktiviteteve për shënimin e Vitit të Ri, 
• Kontroll i dokumentacionit pedagogjik që e implementojnë mësuesit, 
<PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.

• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
 • Vizitë dhe organizim të programit  2Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
Vëzhgim dhe organizim i projektit “Nga fëmijët, për fëmijët”,
• Vëzhgim dhe implementim të aktiviteteve arsimorenë kontekst arsimor, (listë të evidencave)
• Planifikim dhe organizim të temës  Zhvillimi Profesional
• regjistrimi i fëmijëve të vegjël, (Komisijoni për regjistrim)
• <PËRPILIM i planit mujor për  Janar
• Регистрација на мали деца (Комисија за регистрација)

Јануари

• Implementim të takimeve të mësuesve aktiv për Janarin
• Planifikim dhe organizim Krishtlindjen dhe festat e paskëve
• Kontroll të dokumentave pedagogjike
<PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.

• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
• Vizitë dhe organizim të programit  2Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim individual të fëmijeve (vërtetim me shkrim)
• Vëzhgim dhe implementim të aktiviteteve arsimorenë kontekst arsimor, (listë të evidencave)
•<PËRPILIM të planit mujor për Shkurtin,
• Kontrolloni listat të grupeve edukative
•Regjistrimi i fëmijëve të vegjël (komisijon i regjistrimit)

Shkurti
•Implementime të takimeve me prindërit për mjetet e mësuesve për Shkurtin
• Planifikim dhe organizim të shënimit të sëmurëve 11.02,
PËRPILIM I programit për implementim të programit –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.

• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
 • Vizitë dhe organizim të programit  2Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
Vëzhgim dhe organizim i projektit “Nga fëmijët, për fëmijët”,
• Vëzhgim  dhe organizim të aktiviteteve nga projekti “Lojra Tradicionale”, “Aktivitete sportive”, “Zakonet e shëndosha të jetës”, “Recilim me imagjinatë”, “Hugjijena ime, zakoni im
• Planifikim dhe organizim të temës  Zhvillim Profesiona, 
• Kontroll i dokumentacionit pedagogjikqë e implementojnë edukatoret
Vëzhgim individual për vëzhgimin e fëmijëve, (vërtetim me shkrim)
• Vëzhgim dhe implementim të aktiviteteve arsimorenë kontekst arsimor, (listë të evidencave)
• PËRPILIM i raportit mujor për Marsin
•regjistrm i fëmijëve të vegjël (komsijon për regjistrim)

MARS
• Implementim i takimeve me prindërit për mjetet e mësuesveMarsin,
• Planifikim dhe organizim në shënim të ditën e parë të pranverës 21 Mars ,  (festë e “patronëve të gardheve”)
Koordinimi programit për implementim të –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.

• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
 • Vizitë dhe organizim të programit  “Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• • Vëzhgim  dhe organizim të aktiviteteve nga projekti “Lojra Tradicionale”, “Aktivitete sportive”, “Zakonet e shëndosha të jetës”, “Recilim me imagjinatë”, “Hugjijena ime, zakoni im
•Vëzhgim individual të fëmijëve (vëertetim në letër)

• Vëzhgim të implementimit të aktiviteteve arsimore  në kontekst atsimor,(lista e evidencave)

•Planifikim dhe organizim të realizim të temës për Zhvillim Profesionali personelit
 Përpilim i planit mujor për Prillin, 
• Regjistrim i fëmijëve të vegjël (komisijoni për rgjistrim)

PRILLI
•Implementimi i takimeve me prindërit për mjetet e mësuesve për Prill
• Planifikim dhe organizimi për shënimin e festës së Pashkëve
Koordinimi programit për implementim të –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.
• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
 • Vizitë dhe organizim të programit  “Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
• • Vëzhgim  dhe organizim të aktiviteteve nga projekti “Lojra Tradicionale”, “Aktivitete sportive”, “Zakonet e shëndosha të jetës”, “Recilim me imagjinatë”, “Hugjijena ime, zakoni im
•Planifikim dhe organizimi i festimit të ditës të shakasë 01 PrilliPlanifikimi dhe organizimi për shënim të ditës të shëndetit, 7 Prilli
Planifikimi dhe organizimi i shënimit të ditës së planetit TOKË, 
•Vëzhgim individual i fëmijëve (cërtetim në letër)
• Vëzhgim të implementimit të aktiviteteve arsimore  në kontekst atsimor,(lista e evidencave)

•Planifikim dhe organizim të realizim të temës për Zhvillim Profesionali personelit
• Planifikimi i mënyrës të shoqërimit të grupeve të mëdhaja të fëmijëve në shkollë- Shou final,
•Përpilim të planit mujor për Majin, dhe pjesërisht për Qershorin
•Regjistrim i fëmijëve të vegjël,  (komisijoni për regjistrim)

MAJ
• Implementimi i takimeve me prindërit për mjetet e mësuesve për Majin, 
• Planifikim dhe organizim  të të faturës (vërejtjes) për ditën familjare më 15 Maj, 
Koordinimi programit për implementim të –Integrim I të ekologjis në arsim në sistemim arsimor në RMV.
• Vëzhgim dhe organizim  në implementimit të projrktit “Qytet reth syve të fëmijëve”, 
• Vizitë dhe organizim të programit  “Çerdhe për fëmijë në çerdhe”
• Vëzhgim dhe organizim të projektit “Bonton për fëmijët”,
Vëzhgim dhe organizim i projektit “Nga fëmijët, për fëmijët”,
• Vëzhgim  dhe organizim të aktiviteteve nga projekti “Lojra Tradicionale”, “Aktivitete sportive”, “Zakonet e shëndosha të jetës”, “Recilim me imagjinatë”, “Hugjijena ime, zakoni im
• Vëzhgim individual i fëmijëve  (vërtetim me shkrim)
• Vëzhgim të implementimit të aktiviteteve arsimore  në kontekst atsimor,(lista e evidencave)
• Regjistrim i fëmijëve të vegjël  (komisijon për regjistrim)

QERSHOR
•Kontroll dhe pjesmarje në takimin e fundit për mjetet e edukatoreve dhe mësuesve , analizë për implementimin e të programit vjetor 2020/2021, dhe aprovim të konkluzave për të njejtën, 
•Konkluzat finale nga programi, “Integrimi arsimit ekologjik në sistemin arsimor në RMV, (Raport programordhe pregatitje për raportin e njejtë. 
•Konkluza finale dhe raport për implementimin e projektit “Qytet reth syve të fëmijëve” 
• Konkluza finale dhe raport për implementimin e programit “Çerdhe për fëmijë në çerdhe“
Konkluza finale dhe raport për implementimin të projektit “Bonton për fëmijë”
• Konkluza finale dhe raporti për implementimin e projeltit “Nga fëmijët për fëmijët”
• Përpilim i raportit për punën e ligjeruesit si pjes e raportit vjetor për punë në institucion, 
• СBiseda këshilldhënëse dhe mesimdhënëse me personalin arsimor për periudhën e punës vjetore
• Pregatitje dhe elaborim të punës  të programit vjetor për ligjeruesit, si dhe të gjithë planet që inkuadrohen në të njejtin vit, 2020/2021,
•Regjistrimi i fëmijëve të vegjël (komisijoni npër regjistrim)

Pranim i aplikacioneve për regjistrim gjat gjithë vitin;

 Gjat vitit shkollor, vizitë në vendngjarje dhe puntorit pedagogjike do do kryhen më këtë orar, 

E hënë – Objekti Dielli
E Martë – Objekti Flutura
E Mërkurë  – Objekti Dielli, 
E Ejnte  - Objekti Flutura
E Premte  - Objekti Dielli
    Në varshmëri nga nevojat e punës rjedhëse, egziston mundësija për ndryshime në orarin e parashikuar.

   

PLANI DHE  PROGRAMI I PUNËS TË DREJTORITП
Në përputhje me Statutin e Institucionit dhe Ligjit për mbrojtje të fëmijeve, drejtori, është planifikuar që të realizoj programin si vijon:
      -
· -Kujdeset për krijimin e  kushteve optimal për punë normalenë fillim te vitit shkollor,
·  -Organizon dhe drejton me veprimtarin e institucionit, 
· -Bën vëzhgim në lidhje me kushtet e përgjithshme për punë në objektet (numri I fëmijëve, kuadri kujdestaro-edukativ, kuadrit teknik, Materijale didaktike,) 
· -E propozon Programin Vjetor, të IPKÇF “8Marsi” për vitin shkollor 2020/2021, dhe ndërmer masa për realizimin e tyre, 
· -Jep detyrime për përpilimin e pjesëve të Programit Vjetor për punë të organeve profesionale dhe shërbimit pedagogjik, 
· -Përpilon planin vletor për punë të drejtorit,
· -Organizon dhe udhëheq me ounën pedagogjike
· -Bën mbikqyrje të punës të përgjithshme në Institucion,
· Siguron ditarët për implementim të punës edukativo-arsimore,
· Organizim  dhe drejtim të aktiviteteve që do implementohen gjat “Java e fëmijëve”-
· -Mer pjesë aktive në dhënijen e propozimeve dhe opinionit për  zgjidhjen e përmbajtjes   të punës edukativo-arsimore, 
· -Vëzhgim Pedagogjik në realizimin e planifikimit tematik , organizimin e punës , menaxhim të dokumentacionitdhe dhe evidencës pedagogjike,
· -Udhëheq me  mbledhjet më këshillin e edukatoreve, këshillin e përkëdhelseve, këshillin professional, me qëllim avancimin e veprimtaris me mundësi të tejkalimit mungesave të mundshme, si dhe ballafaqim dhe inkurajim , koordinimit të punës të tyre, 
· -Organizon dhe udheq  mbledhjen me këshillin e prindërve për punën në rjedhje, 
· -Organizon aktivitete me qëllim të shënimit të me sukses të festës të çerdhes,   (nevoj për hapsirë, materijale etj., );
· -Vëzhgim I drejt përsë drejti në realizimin e punës edukativo – arsimore, 
· -Ndërmer aktivitete për pasurimin e klasave me materijale didaktive
· -ëzhgim të realizimit të temave me koordinim të drejt për së drejti dhe ndihmës në realizimin e të përmbajtjeve në lidje me pritjen e Vitit të ri,
· -Organizim dhe udhëheqjetë mbledhjes me këshillin e prindërve , në lidhje me sigurimin e paketave të vitit të ri për fëmijët, 
· -Organizimi I puntorive të vitit të ri me prindërit sipas objekteve,
· -Mbajtjen e mbledhjeve me këshillin e edukatoreve, këshillin e përkëdhelseve, këshilli professional, me qëllim të analizohet puna kujdestaro-edukativenë gjysvjetorin e parë
· -Organizim të aktiviteteve për aftësim professional të kuadrit kujdestaro-edukator, seminare nga Byroja për zhvillim të arsimit,
· -Aktivitet dhe vëzhgim të tyre me rastin e shënimit të festive fetare
· -Takim me motrën medicinal në lidhje me realizimin e aktiviteteve arsimore, kujdestare, dhe tjera te grupet e bebeve,,
· -Mbajtjen e mbledhjeve  me këshillin e edukatoreve , këshillin e përkëdhelseve, këshillit professional me qëllim të dhënijes instrukcione për aktivitete  në lidhje me festën e çerdhes, dheme qëllim të shënimit më me sukses të “Ditës të nënës” “dita e pranverës” “dita e ekologjis,јата“;
· -Organizim I aktiviteteve pë festën e 1 Prillit,
· -Organizim I ligjeratave profesionale me rastin e Ditës Internacionale të shëndetit ,       (7Prilli)
· -rganizim të ligjeratave për prindërit nga grup e mëdha në temën : “Pjekuri, pregatitje, e fëmijëve për të shkuar në shkollë,”
· -Vizit të grupeve me qëllim të kontrollit trezulltateve të punës kujdestaro arsimore, 
· -Mbajtje të takimeve me këshillin e edukatoreve, këshillin e përkëdhelseve dhe këshillit professional, me qëllim të japin instrukcione për aktivitete për shfaqet përfundimtare
· -Organizom të “Festime fëminore,për fund  të vitit shkollor, 
· -Organizim  të shfaqeve tetrore nga ana e aktorëve profesional
· -Organizimi I mbledhjeve me këshillin e edukatoreve , këshillin e përkëdhelseve, këshillit professional me qëllim të kryhet analize vjetortë punës kujdestaro-arsimore
· -Pregatitje e raportit vjetor për punën e IPKÇF “8 Marsi” - Strugë
· -Përcaktim të projekcioneve në lidhje me zhvillimin e Çerdhes
· -Planifikim I përpilimit të planit për shfrytzimit të pushimeve vjetore të punësuarve në IPKÇF “8 Marsi” -Strugë
· -Dërgimi I kuadrit professional dhe të tjerët në aftësim professional,
· -Vëzhgim I punëstë kuadrit kujdestaro-arsimordhe konsultimeve dhe orijentimeve,
· -Aktivitete për mundësim të realizimit normal të veprimtarisnë çerdhe, (Mjete, materijale didaktike, lodra për loja)
· -Aktivitete për regullim të disa mangësive në objektet, me qëllim të përmirsim të kushteve, 
· -Organizim I takimit me këshillin professional me qëllim të planifikimit të fillimit të vitit të sukseshëm vjetor,
· -Punë të cilati takojnë përmirsimit të marëdhënijeve ndërnjerzoremes të punësuarve,;
Përveç këtyre aktiviteteve dhe puna e drejtorit I dedikohet angazhimit administrative-organizativ. Në këtë kontekst do kryen edhe këto punë:
· Paraqitje të Raportit për punën  materijalo-fifnansor të çerdhes gjat vitit deri te Bordi udhëheqçs , deri te MPPS
· -Parashtrimit të raportit për realizimit të programit deri te Bordi Udhëheqës,themeluesit dhe MPPS
· -Formon komisione të përkohshme dhe afatgjate, për çështje të caktuara të lidhura me punën dhe organizimin  e punës,
· -Konkludon kontrata në pëlqim të Ligjit,
· Aprovon pushime të punëtorëve, sjell vendime për pushimevjetore, roga në përputhje me ligjin për akte të përgjithshme dhe kontratës kolektive.
· Cakton zëvendsim të puntorit që nuk është 
· -Pozicionon punëtorët sipas objekteve për implementim normal të veprimtaris në institucion, Распоредување на вработените по објекти за нормално обавување на дејноста на установата;
· -E përfaqëson çerdhen para personave të tretë.
· -I egzekuton vendimet e Bordit Udhëheqes
· -Adresim deri te fondacionet të ndryshme dhe organizatave joqeveritare,
· -Bashkëpunim me Ministrin e Punës dhe Politikave Socijale, , qendra medicinal,  Byroja për zhvillim të arsimit, Idhe institucione tjera;
· -Bën dhe punë tjera të parashikuara me ligj, Statutin, dhe akte tjeranë çerdhet për fëmijë,
IPKÇF “8 Marsi –Strugë, veprimtarija e përgjithshme kujdestarie, dhe edukativo-arsimore e planifikon , organizon, dhe  dhe realizon në bazë të nenit 59 nga ligji për mbrojtjen e fëmijlve, programit për veprimtarin edukativo-arsimore të pregatitur nga Byroja për zhvillim të arsimit,, programit  për edukim dhe arsimimin deri më 6 vjetdhe  parashkollor,- Prgrami nacional, nga Byroja për zhvillim të arsimit në RMV т.
 Për shkak të situatës të renë shtet,me kovid -19 në programin dhe punën e çerdhes nga MPPS janë inkuadruar algoritmat dhe protokolli për punën me kuadër edukativo –kujdestar dhe të gjith të punësuarit.
1.Çfar ofron programi?
-Fëmijëve ju ofron aktivitete të cilat do ti mdihmojnë të riten të zhvillohen të përparojnë në plan të mësimit, social, emocional dhe fizik.
-Ekipeve educative , ju ofron liri në planifikimin të aktiviteteve me fëmijë, dhe mundësi ti shprehin potencijalet creative dhe energjin, e gjitha për ritje më të mire dhe zhvillim.
Të ken të menduarit kritik
Të dijnë të bëjnë zgjidhje,
Të dijnë vetëm ti zbulojnë dhe zgjedhin problem,,
Të jen kreativ
2.Kushte për punë dhe vendosja organizative
Veprimtarija rdukativo-arsimore dhe veprimtarija kujdestare të fëmijët të moshës parashkollore në IPKÇF “8 Marsi” – Strugë implementohet në dy objekte, dhe atë në  “DIELLI” dhe “FLUTURA”.
· Puna është organizuar në 23 grupe edukatore
a) Gjasht grupe edukatore
b) 17 grupe arsimore të çerdhes 
Kuadri kujdestar, dhe edukativo-arsimor dhe bashkëpunëtorët profesional në instituticion , konform programit për veprimtari edukativo-arsimore përpunohet plan global vjetor në bazë të planit vjetordhe përpilojnë:Згрижувачкиот, воспитно-образовен кадар и стручните соработници во установата согласно програмаат за воспитно-образовна дејност изработуваат годишен глобален план.Врз основа на годишниот план се изработуваат:
· Plan me afat të mesëm
· Plan afat shkurt,
· Plan për bashkëpunim me prindërit,
· Plan për takime me prindërit
· Program për punë me këshillin professional,
· Program për punë me këshillin e edukatoreve,
· Program për punë me këshillin e përkëdhelseve
· Program nacional
3.Detyrat aktuale të realizuara për Dhjetorin
· U shpërndan paketa për vitin e riper të gjith fëmijët nga të gjith grupet në të dy objektet, me shfaqe modestepër vitin e ri, fotografim me Baba Dimrin-
· U sigurua dhe u mbushen kontejneri me lëndë djegse (naftë)për sezoni e ngrohjes
4.Bashkëpunim me MPPSKomuna e Strugës, dhe OJQ-të, për projektet në të ardhmen për të cilat shpresojm se do të realizohengjat kohës së mandatit tim. , 
· –Përpilim I projektit për përmirsimit të sistemit edukativo-arsimor,изработка на проекти за подобрување на воспитно-образовен систем,
Përpilim të projektit për renovim  të nyjes sanitare,
· Përpunim të projektit për rekonstruim të dogramës, në objektin Flutura,
· –Përpilim  të projektit për renovim të kuzhinës, 
· Përpilim të projektit për përmirsim të horticultures,.
· –Përpilim I projektit për video surveim
· –Përpilim të I projektit për hyrjen elektronike, 
· -Përpilim të projektit për eko kopshtit,
7MJETE BAZË DHE PAJISJE,  DHE HARXHIME  MATERIJALE 
Për realizim pa pengesë të veprimtaris, për këtë vit  në IPKÇF “8 Marsi” Strugë, ka nevojë për këto mjete bazë:
•
Materijale didaktike;

•
Mjete audio – vizuale (Televizion, kompjuter,llap top. Kaseta, audo dhe videoCD)

•
Kënde nga lloje të ndryshme,
•
Literaturë të ndryshmeprofesionale dhe periodike, 
•
Maqin për larje tesha, 
•
Maqin për të larë enë për në kuzhin
•
Blerje të një makine 
Rinovim të mjeteve kundër zjarit,
- 
Intervenca në muret e fasadës në objektin “Flutura 
•
Intervenca në muret anësore për shkak të lygështis,
•
Intervenim në Kaldanin për nxemjen.
•
Ri-regullimin  I oboreveme rekvizita të reja për lojra, në të dy objektet, dhe vendosje të korpave për mbeturina,.

•
Rinovim të nyjeve sanitare me saniteri të reja.
       Gusht   – 2020/21 “IPKÇF 8 Marsi” - Strugë
Strugë, drejtor, ushtrues detyre,
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Nëse  fëmija, në kohën e qëndrimit në çerdhe, arin (zhvillon) temperaturë të lartë trupore, mbi 37.5 C° dhe simptome karakteristike në Kovid 19 (plogështi, kollje,frymëmarje të rënduar, diarea, vjellje) menjëher duhet izoluar në hapsirë të veçantë për izolim në çerdhe.


Deri sa është në izolim, fëmija është nën kujdesin e përkëdhelses, nga grupi i tij. Personi përgjegjës  i autorizuar nga çerdhja, menjëher i informon dhe i thëret prindërin/ kujdestarin, të vijë në çerdhe.


I njëjti person kontakton shërbimin epidemiologjik në qendrën e kompetente për shëndet publik dhe me mjekun amë/ pedijatrin e fëmijut,


Në koordinim me epidemiologun nga shërbimi e epidemiologjik të qendrës kompetente të shëndetit publik, mjekun amë/pedijatrin dhe prindin/kujdestarin e fëmijut, vendoset për Dijagnostifikimit/Testimin /trajtimin e fëmijut.


Epidemiologu, nga kompetentët të QSHP , bën vlersim epidemiologjik të rezikut për mundësin nga përhapja e infektimit në grupin apo dhe gjithë çerdhen.






































Epidemiologu nga kompetentet të  QSHP/mjeku amë i fëmijut, i informon prindërit/kujdestarët dhe personin përgjegjës të emërtuar nga çerdhja për rezultatin pozitiv të fëmijut.


QSHP-ja e informon Institutin për shëndet publik për rezultatin pozitiv të fëmijut (posaçërisht për vendodhjen e Çerdhes për fëmijë/klasa dhe grupi i fëmijëve ku ka qëndruar( fëmiju pozitiv) me qëllim të ndërmerjes të masave epidemiologjike të mëtutjeshme për ndalim të përhapjes të infektimit. QSHP e informon QSHI Për rezultatin pozitiv të fëmijut. Në bazë të atij rezultati, QSHI pregatit vendimin për izlim shtëpijak të fëmijës.


Mjeku amëe pranon rezultatin pozitiv të fëmijës përmes sistemit “Termini im” 


Personi përgjegjës i emërtuar në çerdhe i siguron këto të dhëna:


Emri/mbiemri, mosha e fëmijës, adresa e shtëpis, (grupi i edukimit në çerdhe) i fëmijës të konfirmuar me Kovid 19, me kontakt /telefon të prindërit /kujdestarit të fëmijës.


Lista e fëmijëve me emër e mbiemër, moshën dhe vendin e banimit, me numër për kontakt nga prindi/kujdestarit nga grupi ku fëmiju ka qëndruar në institucion dhe të dhënat e edukatores dhe përkëdhelses emri/mbiemri, mosha adresa dhe vendi i banimit, me numrin për kontakt në grupin edukativ me të gjithë informatat të përmendura më lart. Plotsohet me lisstën e të gjith të punësuarve tjerë, nëse kan qenë në kontakt me fëmijun e konfirmuar  


Lista me kontakte të fëmijut të konfirmuar e dorëzon deri te shërbimi epidemiologjik kompetentit ne QSHP 


Epidemiologu na QSHP kompetente, bën vlersimin e rizikut për mundësin e përhaojes të infektimit nga Kovid 19 në çerdhe (mes fëmijëve dhe të punësuarve) me stë që fëmijët , edukatorja me përkëdhelësen nga grupi edukativ ku ka qëndruar fëmiju pozitiv, si kontakte të afërt, detyrimisht shkojnë në izolim shtëpijak, me vendim të QSHI. Me situatën e faktike, paraqitje e rastit të konfirmuar me Kovid 19 në çerdhe dhe masat e ndërmara e informon Ministrinë e Shëndetësisë, Institutin për shëndet publik dhe DQSHI


Epidemiologu kompetent organizon imolementimin e dezinfektimit të çerdhes. Epidemiologu QSHP


 Personi i emërtuar –përgjrgjës për kontakt, informon Ministrin për Punë dhe Politika Socijale për paraqitje të rastit të konfirmuar me Kovid 19 në çrdhe.  


Fëmiju pozitiv me Kovid 19, vazhdon në izolim shtëpijak nën mbikqyrje mjeksore me vendim nga QSHP. Gjendjen e tij shëndetsore e ndjek mjeku amë, nëse paraqitet nevoja, do hospitalizohet


.Prindërit kujdestarët e fëmijut pozitiv me Kovid 19, si kontakte të afërm vendosen në izolim me vendim të QSHI.














Fëmijë i cili ka qenë i dyshuar për Kovid 19, e pë të cilin është vërtetuar me PCR testim se është negativ për Kovid 19, vazhdon të shkon në çerdhe, i pajisur me vërtetim nga mjeku amë, se fëmiju është në gjendje të mirë shëndetsore dhe mund të shkoj në çerdhe









